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ОПШТ ДЕЛ 

- Извод од централен регистар за регистрирана претежна дејност 
- Лиценца на правното лице  
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
- ВОВЕД  
1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје  
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 
проектниот опфат и неговата непосредна околина  
3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат  
4. Податоци за создадените чинители кои ја синтетизираат состојбата на 
начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на проектниот опфат 
5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, на изградениот 
градежен фонд, на вкупната физичка супраструктура  
6.  Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
7. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 
постојни споменички целини, културни предели и друго 
8.  Нумерички показатели за постојната состојба во проектниот опфат 
9. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во проектниот опфат. 
 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 
1. Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРМ, изработени 

од АПП, со тех.бр.Y13320 од август 2020 год, Решение бр.УП1-15 1120/2020 
од 11.08.2020 година. 

2. Извод од соседна урбанистичко планска документација со бр. 09-487/2 од 
17.07.2020 - ЛУПД за изградба на објекти со основна класа на намена Г2-лесна 
индустрија на КП 221/1-дел КО Добромири и КП 7-дел КО Новаци Општина 
Новаци, одобрена со Решение бр. 09-15/8 од 17.03.2015 година. 

3. Пошироко сообраќајно опкружување на планскиот опфат...........М = 1:   25 000 
4. Збирен графички прилог..................................................................М = 1:     2 500 
5. Ажурирана геодетска подлога.........................................................М = 1:     2 500 
6. Карта на на изградениот градежен фонд, вкупната физичка  супраструктура и 

изградената комунална инфраструктура........................................М = 1:    2 500 
 
 



II. УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

II.1. ПЛАНСКИ ДЕЛ 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Проектна програма
2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во
градежната парцела 

2.1. Опис на наменската употреба на градежното земјиште парцелирано за
изградба, дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 
парцела  

2.2. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на паркинг места 
2.3. Партерно решение со хортикултура  
2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите  

3. Детални услови за проектирање и градење
4. Мерки за заштита

4.1     Мерки за заштита на животната средина
4.1.1  Мерки за заштита на почвата
4.1.2  Мерки за управување со отпадот
4.1.3  Мерки за заштита на воздухот
4.1.4  Мерки за заштита на водите
4.2     Мерки за заштита  на природното наследство
4.3     Мерки за справување со климатските промени
4.4     Мерки за заштита на културното наследство
4.5     Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност
4.6     Мерки за заштита и спасување

5. Нумерички показатели за планираната состојба
5.1. Нумерички показатели за градежната парцела
5.2. Билансни споредбени показатели

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Урбанистичко решение - намена на земјиштето .................................М = 1: 2500
2. Регулациско решение и парцелација ..................................................М = 1: 2500
3. Урбанистичко решение - површини за градење..................................М = 1: 2500
4. Сообраќајно и нивелациско решение .................................................М = 1: 2500
5. Инфраструктурно решение...................................................................М = 1: 2500
6. Урбанистичко решение за проектниот опфат - синтезна карта.........М = 1: 2500

II.2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

-  ИДЕЕН ПРОЕКТ



ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 
 



 

 
 





 



 



 
 
 
 
 



 
 

 
 

   РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР 
 

 Управителот на КВАДАР ДОО Скопје, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на документацијата: 
 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW, 
НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, 

КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ 
со технички број 0701-313 од декември 2021 

 

Се задолжуваат лицата: 

1. Биљана Петрова, диа со овластување бр.0.0435 и 

2. Ирена Велјановска, диа со овластување бр.0.0485  

 
 
 
 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувачот поседува ЛИЦЕНЦА за изработување на урбанистички 

планови бр. 0074. 
Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/2020), овластени се да 
изработуваат и потпишуваат планска документација и поседуваат 
соодветно Овластување издадено од Комора на овластени архитекти и 
инженери на РСМ.  
 

 
___________________ 
Биљана Петрова, диа 

управител 
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- ВОВЕД 
Врз основа на одобрената Проектна програма, пристапено е кон отпочнување 

на постапката за изработување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, 
Општина Новаци. 

Предложениот проектен опфат се наоѓа во непосредна близина на 
капацитетите на Подружница РЕК „Битола“, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 
Општина Новаци, а нарачател на урбанистичкиот проект е Акционерското друштво 
за производство на електрична енергија ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА, во државна сопственост, Скопје. 

  
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план содржи содржи: 
1. Документациона основа во која се систематизирани податоци за постојната 

состојба во рамки на проектниот опфат, анализа на можностите за просторен 
развој и програмските проекции за подрачјето на проектниот опфат; 

2. Урбанистичко проектна документација којашто структурно се состои од 
плански и од проектен дел:  

- Во планскиот дел се презентирани урбанистичко-проектните решенија и 
дефинирани се детални плански одредби неопходни за реализација; 

- Проектниот дел ги содржи идејните проекти за градбите во проектниот 
опфат од соодветните технички струки. 

 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект се: 

- Одобрена Проектна програма; 
- Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРМ, издадени од 

АПП со тех.бр.Y13320 од август 2020 со Решение издадено од МЖСПП со 
арх.бр.УП1-151120/2020 од 11.8.2020; 

- Одобрена соседна урбанистичко планска документација; 
- Дигитализирана ажурирана геодетска подлога изработена од овластена 

геодетска фирма;  
- Податоци од субјектите од член 47, став 1 од ЗУП (Сл.вес. на РСМ бр.32/2020); 
- Методологијата која произлегува од одредбите на Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/2020 и бр.219/2021) и друга релевантна 
законска и подзаконска регулатива. 
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1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
Проектниот опфат е лоциран североисточно од градот Битола на растојание од 

околу 12 km во КО Добромири, Општина Новаци на надморска височина од 600 m.

  



Документациона основа - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 

моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци  
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Границата на проектниот опфат се наоѓа во непосредна близина на 
капацитетите на Подружница РЕК „Битола“ на дел од КП 221/1, КО Добромири.  

Јужната граница на опфатот претставува катастарска граница помеѓу КО 
Добромири и КО Новаци вон град. 

На северната страна во непосредна близина на опфатот се наоѓа 
регионалниот пат P1311 - Битола (врска со P1101) - Новаци - Маково - Чаниште - 
Расимбегов Мост (врска со P1107) и делница Рапеш - Старавина (врска со P2338).  

На североисточната страна опфатот граничи со постоечки пат, крак од 
пристапниот пат за влез во рудникот Суводол, од каде што е планиран главниот 
влез во локацијата за предметниот опфат. 

Границата на проектниот опфат во графичките прилози е прикажана со 
испрекината црвена линија која што ги поврзува сите прекршни точки со следниве 
параметри по X и Y координати за секоја точка: 
 
1.  Y=7541780.6622  X=4546924.7126 
2.  Y=7541769.3400  X=4546977.5400 
3.  Y=7541883.7000  X=4546979.8960 
4.  Y=7541865.1300  X=4547082.2900 
5.  Y=7541900.1660  X=4547183.0184 (најисточна) 
6.  Y=7541897.0370  X=4547196.4020 
7.  Y=7541894.6100  X=4547212.1450 
8.  Y=7541893.9850  X=4547229.2350 
9.  Y=7541893.2560  X=4547235.5050 
10. Y=7541889.7910  X=4547251.6490 
11. Y=7541873.8730  X=4547292.9900 
12. Y=7541870.9770  X=4547310.0690 
13. Y=7541872.7039  X=4547315.9692 
14. Y=7541860.6343  X=4547316.5438 (најсеверна) 
15. Y=7541222.7600  X=4547002.2700 (најзападна) 
16. Y=7541276.2415  X=4546491.4314 (најјужна) 
17. Y=7541358.8550  X=4546502.6100 
18. Y=7541399.2800  X=4546508.0800 
19. Y=7541426.4200  X=4546512.3250 
20. Y=7541453.5600  X=4546516.5700 
21. Y=7541508.2450  X=4546523.8000 
22. Y=7541562.9300  X=4546531.0300 
23. Y=7541597.0800  X=4546537.6300 
24. Y=7541623.2250  X=4546544.7550 
25. Y=7541649.3700  X=4546551.8800 
26. Y=7541651.9366  X=4546552.2650 
27. Y=7541668.0350  X=4546554.6800 
28. Y=7541686.7000  X=4546557.4800 
29. Y=7541705.5900  X=4546560.3100 
30. Y=7541724.4800  X=4546563.1400 
31. Y=7541731.8700  X=4546561.8800 
32. Y=7541737.4300  X=4546558.5800 
33. Y=7541746.5673  X=4546548.8647 
 
Според опишаните граници, површината на проектниот опфат изнесува 
359.037,33 m² (35,90 hа).  
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2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на проектниот 
опфат и неговата околина 
Предметниот проектен опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW, на локација 
РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци според добиените 
податоци од Општина Новаци не влегува во проектен опфат на донесен 
урбанистички план или друг вид на урбанистичко планска документација. 

Главна основа за планирање на просторот за проектниот опфат претставува 
Просторниот план на РМ, односно Условите за планирање на просторот со 
тех.бр.Y13320 од август 2020, изработени од Агенција за планирање на просторот - 
Решение за УПП со арх.бр.УП1-15 1120/2020 од 11.8.2020 издадено од МЖСПП - 
Сектор за просторно планирање. 

Во непосредна близина на проектниот опфат, во југоисточниот дел граничи со 
планскиот опфат на Локална урбанистичко планска документација за изградба на 
објекти со основна класа на намена Г2 - лесна индустрија на КП 221/1-дел КО 
Добромири и КП 7-дел КО Новаци, Општина Новаци, одобрена од градоначалникот 
на Општина Новаци со Решение бр.09-15/8 од17.3.2015, согласно дописот од 
Општина Новаци со бр.09-694/2 од 26.10.2020 год. 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Предметната локација за која се изработува Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план во КО Добромири, Општина Новаци се наоѓа североисточно од 
населено место Битола на надморска височина од 600 m. 

Во Пелагонија владее модифициран тип на умерено континентална клима со 
чисто изразени годишни времиња, а на планините се чувствува планинската клима 
која во зависност од надморската височина е различно изразена. Зимата е влажна и 
студена, а летото топло и суво. Есента е значително потопла од пролетта. Преминот 
од зима кон лето е побрз отколку обратно, пролетта е кратка и променлива. 

Режимот на осончувањето е поволен и овој крај има доста ведри и сончеви денови 
како и доволен број на часови со сонце. Просечната годишна сума на сончевиот сјај 
во Пелагонија изнесува 2332 часа. 

Просечната годишна температура изнесува 11,50С. Средно годишна максимална 
температура е 17,40С, а средно годишна минимална 5,30С. 

Врнежите се одраз на влијанието на медитеранската клима во ова подрачје. 
Летните месеци се со малку врнежи, а доцните есенски се најврнежливи.  

Максимумот е во ноември 73mm и во декември 68mm воден талог, а минимумот е 
во јули 32mm и август 34mm. Просечно годишно на ова подрачје паѓаат 610mm 
врнежи. Врнежите се најчесто од дожд, просечно 70−80%, а снегот е ограничен во 
зимските месеци. Просечно годишно има 30 денови со снежен покривач чија 
максимална дебелина е забележана од 63cm. Мразниот период е долготраен, во 
просек започнува во октомври, а завршува во мај, но стварниот број на мразни 
денови е значително помал од деновите на просечниот мразен период. Првиот 
есенски ден со мраз е 25 октомври, а последниот пролетен ден со мраз е 8 април. 

Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 75%. 
Ветровите се воглавно од северен и јужен правец, а поретко од останатите 

правци. Северниот ветер е со најголема честина и ја снижува температурата на 
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воздухот. Неговата честина просечно годишно изнесува 183‰ со средна брзина од 
2,2m/s. Дува во текот на цела година особено во јули, март и февруари. Јужниот 
ветер се јавува со просечна честина од 131‰ и со средна годишна брзина од 3,6m/s. 
Најчесто дува во март, април и ноември и ја зголемува температурата на воздухот. 
Западниот ветер е со мала честина од 56‰ и со средна годишна брзина од 3,6m/s. 
Пелагонија се одликува и со појави на локални струења кои во летните месеци 
делуваат освежително. Според сеизмичката карта на Р. Македонија и соодветната 
секторска студија, поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната 
локација, се наоѓаат во зона на 8-ми степен сеизмичност. Значи просторот 
претставува геолошки предиспониран терен за сеизмичка активност. 

Податоците се од мерна станица Битола. 

4. Податоци за создадените чинители кои ја синтетизираат состојбата на 
начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на проектниот 
опфат 
Проектниот опфат се наоѓа во непосредна близина на капацитетите на 

Подружница РЕК „Битола“ на дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци.  
На северната страна во непосредна близина на опфатот се наоѓа регионалниот 

пат P1311-Битола (врска со P1101) -Новаци-Маково-Чаниште-Расимбегов Мост 
(врска со P1107) и делница Рапеш-Старавина (врска со P2338).  

Просторот во проектниот опфат Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW, на локација 
РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци претставува 
неурбанизиран простор, но со можност за оформување на енергетски комплекс во 
функција на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија) со почитување на релевантната законска и подзаконска 
регулатива. 

Поволната просторна диспозиција, односно непосредната близина на 
горенаведениот патен правец како и близината на постоечката електрана е еден од 
поволните фактори за развој на предвидениот енергетски комплекс. 
 
5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, на изградениот 

градежен фонд и на вкупната физичка супраструктура 
За потребите за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW, на локација 
РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци изработен е 
Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени, Ажурирана геодетска 
подлога изработен од ДООЕЛ „НОВА ГЕОДЕТ“ - Битола со дел.бр.08-83/3 од 
21.5.2020 година. 

Податоците од инвентаризацијата на постојната состојба нанесени се врз 
ажурираната геодетска подлога. Во границите на проектниот опфат земјиштето е е 
неизградено и претставува дел од поголема катастарска парцела со бр.221/1 во КО 
Добромири, Општина Новаци. 
 
6. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура  

За присутноста на инфаструктурните инсталации (водоводна, канализациона 
електроенергетска, телекомуникациска мрежа и др.), како и за нивните главни 
водови се добиени податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на лице 
место констатирана е следната состојба: 
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- Сообраќајна инфраструктура 
Релевантен патен правец за проектниот опфат, кој поминува низ северниот дел 

од опфатот е регионалниот пат P1311-Битола (врска со P1101)-Новаци-Маково-
Чаниште-Расимбегов Мост (врска со P1107) и делница Рапеш-Старавина (врска со 
P2338). Согласно добиеното известување од Јавното претпријатие за државни 
патишта не е предвидено проширување или менување на сегашната траса на патот 
и во понатамошните активности треба да се запази ширината на заштитниот појас 
на регионалниот пат од член 40 во Законот за јавни патишта, како и одредбите од 
член 313 во Правилникот за технички елементи за изградба и реконструкција на 
патишта. 

На североисточната страна опфатот граничи со постоечки пат, крак од 
пристапниот пат за влез во рудникот Суводол, од каде што е планиран главниот влез 
во локацијата за предметниот опфат. 

 
- Водостопанство 
Согласно добиеното известување од АД Водостопанство на РСМ во државна 

сопственост Скопје и Подружница Битолско Поле - Битола, во предметната локација 
нема никакви водостопански објекти со кои тие стопанисуваат.  

Согласно добиеното известување од МЖСПП - Сектор за води во предметната 
локација нема идентификувани водотеци и водостопански објекти за кои треба да 
се предвидат мерки од аспект на заштита на водите, надвор е од границите на 
заштитени подрачја и надвор од планираните акумулации согласно 
Водостопанската основа од Просторниот план на РМ 2002-2020 година. 

 
- Водоснабдување и канализациона мрежа 

Согласно добиеното известување од ЈП Стрежево во предметниот нема 
подземни инсталации што се во нивна надлежност. 

Согласно добиеното известување од ЈКП Водовод - Битола во близина на 
предметниот опфат постои водоводна инфраструктура во нивна надлежност. 
Предметниот опфат не влијае врз истата. 

 
- Електроенергетска мрежа 
Согласно добиеното известување од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, 

Скопје во и  во непосредна близина на опфатот не постојат електроенергетски 
објекти и инсталации што се во нивна надлежност. 

Согласно добиеното известување од МЕПСО АД, Скопје на предметната 
локација нема електроенергетски објекти што се во нивна надлежност. 

 
- Телекомуникациска мрежа 
Согласно добиеното известување од АЕК и Телеком АД Скопје во и во 

непосредна близина на опфатот нема постоечка ТК мрежа и инсталации. 
Согласно добиеното известување од А1 Македонија ДООЕЛ Скопје во и во 

непосредна близина на опфатот нема постоечки инсталации во нивна надлежност. 
Согласно добиеното известување од МВР, Сектор за телкомуникации во 

граници на опфатот нема постоечка ТК инфраструктура во нивна надлежност. 
- Гасоводна мрежа 
Согласно дописите од АД ГАМА Скопје и НЕР Скопје во државна сопственост, 

на локацијата нема ниту изведена, ниту планирана гасоводна мрежа што е во 
нивна надлежност. 

 



- Документациона основа - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 

моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци  

8 

- ДЗС- Подрачно одделение Битола 
Согласно добиеното известување од ДЗС, Подрачно одделение Битола со 

бр.09-134/2 од 01.6.2020 во граници на опфатот немаат нивни објекти и не 
располагаат со податоци за постоечка или планирана инфраструктура. Во прилог 
на дописот ни доставуваат мерки за заштита и спасување кои треба да се вградат 
во урбанистичката документација.  

- АД ЕСМ - податоци од Подружница РЕК Битола 
Согласно добиеното известување од АД ЕСМ - Подружница РЕК Битола, на 

локацијата има инфраструктура што е во нивна надлежност. Постоечка ЕЕ 
надземна мрежа, отворен атмосферски канал, дрвени бандери кои не се во 
функција, а покрај парцелата минува Суводолски цевковод. Во дописот зададени се 
заштитните појаси за постоечката инфраструктура што треба да се вградат во 
урбанистичкиот проект. 

7. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство,
постојни споменички целини, културни предели и друго
Во границите на проектниот опфат не постои културно наследство, ниту добра за 

кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство, согласно 
дописот со бр.17-30882 од 09.11.2020 од УЗКН на доставеното барање за податоци 
и информации. 

***Сите добиени податоци, информации и мислења од надлежните субјекти 
се прилог на точка 9 од текстуалниот дел на документационата основа. 

8. Нумерички показатели за постојната состојба во проектниот опфат

Табела 1 

Бр. Опис на површини P (m²) % 

1 Проектен опфат (дел од КП 221/1) 359,037.33 100.0% 

1.1 Неизградено  земјиште 354,591.54 98.8% 

1.2 Нерегулирани површински водотеци       
(канал за одвод на атмосферски води) 4,445.79 1.2% 

Составил: 

Биљана Петрова диа 
Овластување бр. 0.0435 

Ирена Велјановска диа 
Овластување бр. 0.0485 



 
- Документациона основа - 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци  

 

9 
 

9. ДРУГИ ПРИЛОЗИ СО ПОДАТОЦИ 
Во прилог следуваат добиените податоци од субјектите од член 47, став 1 од 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/2020), како и други 
информации и мислења од државни институции и јавни претпријатија релевантни за 
за подрачјето во проектниот опфат. 

 
 

Линк од ПИМ постапка со бр.29461 на е-урбанизам: 
 
https://www.e-urbanizam.mk/admin#/home/administration/request/planner/detail/1041/29461 
 
 
Линк од ПИМ постапка со бр.32214 на е-урбанизам: 
 
https://www.e-urbanizam.mk/admin#/home/administration/request/planner/detail/1041/32214 
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H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 



ДУПД ЗА ИЗГРАДБА НА
ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА 20 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА -
ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ





ДУПД ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА 20 MW, НА
ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА
НОВАЦИ

Sonja
Blazhevska

Digitally signed by Sonja Blazhevska
DN: cn=Sonja Blazhevska gn=Sonja 
c=MK o=Direkcija za zastita i 
spasuvanje e=bitola@dzs.gov.mk
Reason: I am the author of this 
document
Location:
Date: 2020-06-01 10:37+02:00
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MunNcrepcrBo 3a Bnarperrrur,t pa6orr

- O44en sa nnQopMarnKa H TeJreKoMyHr{KarInn-
Cer<rop 3a reneKoMyHlrr(ar{rlr4

Per.6p.11.2.62910 I 2
Cronje, 14. 08.2020

Ao:
KBAAAP.{OO Cnonie
Yr. Hnrcora Pycnncrcu3 - 7 / 5

1000 Cronfe

flpe4uer: Ogronop no 6apame [o,qaror{r4 3a nocroer{Kpl
r4HcTarrar{ r4r{, Ao cTaByB a. -

Bpcrca: Baru arcr 0302 - 313 I 2og 05. 08. 2020 ro4.

Bo npcr<a co Baruero 6apame , Be ra3secryBaMe Aer(a Ha rrocoqeHara
roxaquja ( PEi{ Enrora , ,qeJr oA Kn 22U1, Ko [o6poMr4plr, orrrrrrr4Ha Honaqz )

He rrocror4 Harra rener(oMyHr4r(aqr4cna uHSpacrpynrypa.

3a r(oHrar(r: - Olprnep Ta6ar<oncrn 070 33 66 66

OIII,{T

A CEKTOP

iaHon

Onunep Ta6aKoecna

.[ejau I(ocragaHou

Irl:pa6o'reuo no: 1(egeu) rpLr MepoK

ra 1(egHa) nouuja r4 AocraBeHo Ao:
- flpururarel - npauepor 1

Apxrana Ha cer(Top - r<onraja

MuHucrepcroo :a aHarpeuHn pa6oru ua
Peny6rnxa Ceaepua ManeguHnja

a E&^/4(/t (f
,*]r-J

Vr. .{uuve Mupuea 6p. 9, Cnorje +3g9 2 3 117 222
Peny6,ruraCenepral\4axe4uHrja m.mvr.qov.mk
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Peny6nuKa CesepHa MaxegoHuja

MuHucrepcrBo 3a Kynrypa

vnPABA 3A 3AIIITI4TA FIA HtvJ{TypHOTO HACJTH&CTffiS

Ao

Bp. 77 -3a88 12
09.1L2424 roA
Crconf e

r(BAIAPAOO
yil. H. PycuHcnr4 6p. 3-Il5

1000 Crconie

IIpeAMer: AocraByBarbe noAaror{H
Bpcna: Barue 6aparbe A302-313 17 oa22.70.2020

Bo npcna co Ballrero 6apan e sa go6unarbe [ogarorlr4 3a nocroerbe Ha
I(ynrypHo HacJIeAcrBo 3a nspa6orra Ha yp6anxcrnqKr4 rrJraH 3a noApavia n
rpag6u oA Ap)KaBHo 3HaqeH,e 3a Iarrpag6a Ha $orouanoHcKa ener(rpor{eHraJra
co uortnocr 20 MW na noraquja Perc Eurona Een og Itn 22UL, KO [o6poMr4put,
orrrrrrr{Ha Honaqu, Ynpanara 3a 3arrrrr4Ta Ha KynrypHoro Hacne,qcrBo ja
pa3rneAa AocraBeHara Ir nocroiHara ,qor(yMeuraqraja n r(oHcrarupa Aer(a Bo
rpaHLIIIlITe Ha on$aror HeMa 3aurrr,rreHra go6pa, Hr,rry go6pa 3a Kor4 ocHoBaHo
ce npernocTaByBa AeKa npeTcTaByBaaT KynTypHo HacJreAcTBo.

,{onolrcy npn peanrasaqnja Ha rrpoer(Tor ce noianu apxeonorxKo
Haofarnurre, oAHocHo npeAMerr4 oA apxeonouKo 3Haqebe, rpe6a,4a ce nocranr4
Bo corracHocr co oApeA6nre cnopeA qreH 65 og 3anouor 3a 3aruTr,rra Ha
r(ynrypHoro HacregcrBo (,,Cny>n6eH BecHrar( na Peny6Jrr4r(a Manegonuja" 6p.
20/04, 1L5107, t8lt1, 1,48111., 23113, 137113, L64lr3, 38114, 4411,4, 199114, L04lr5,
754 I 75,192 I t5 n 39 I 16).

Co rrorrtr{T,

TOp,

Vlzpa6ornrr: O. 3opoBa

O4o6pr4n: M-p E. JoeaHoBcr(a

Ynpana 3a 3arrrr4Ta Ha

KynTypHoTo HacreAcTBo
Yr. ,,llaser IIIares " 6p. 3, Cxonje;TI.Qtax2Z}

Eriln l.ritt(ulr z]ru..e o-Lm L
+389 25577 700

www.uzkn.gov.mk





Peny6auna Ceaepxa Maregonr.rja

MuuncrepcrBo 3a xr,rBorHa cpeguna
I{ rrpocTopHo rrnaHHparbe

Republika e Maqedonisd sd Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Ministria e Mjedisit JetEsor dhe Planifikimit hapEsinor

e RepublikEs sd Maqedonisd sE Veriut +389 2 3257 403

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup www moepp'gov'mk

ynPABA 3A )nr4BOTHA CPEAT4HA - DREITORTA pER MIEDTS IETESOR

cEnToP 34 BOAr4 - DEPARTMENTT r UIERAVE

Apxzncnu.Bp. 11-3558/ tf

,[ara: 1$"i;.l-fil?g

Vo' I.BATAP Aoo

H.Pycraucnu3-1,15

1000 Cronje

IIPEEMET: llogaroqzraznrpopl'raqkrrr- -

flovurynanu,

Bo npcra co Banero 6apame 5p.0302-31312 oA 05.08.2020 roAr4Ha 3a I434aBarbe Ha

noAarorlr4 ra ran$opua\vtri 3a r43pa6orKa Ha Yp6aHncu4qr(r4 rrJraH 3a ilo4par{ jaurpag6vr

oA Aplr(aBHo 3Haqerbe :a u:rpa46a Ha cboroHarroHcr{a eneKTpolleHTpana co MoI(Hocr 20

MW, Ha noKar{Hja PEI{ -EI4TO"[A-ger o,q Itil 221,17,1tO,{o6poMvrpvr, orIIrrI4Ha Honaqu,

no pa3fneAyBarbero Ha npr4nolKeHaTa alKypr.rpaHa reoAerclta noAnora, Be nssecryBaMe

AeKa ynpaBara 3a )r{r,rBorHa cpeArzHa - Cenrop 3a BoAr4 upu MzHucrepcrBoro 3a

)r(r4BorHa cpeAr4Ha lr npocropHo nJraHr4parbe Ha noBprur4Hara Koja e npeAMer Ha

nJraHcnlror oncbar HeMa vaenT:abvKyBaHo Bo4orerlr414 BoAocrorraHcltl4 o6ienru 3a KoI4

Tpe6a Aa Ce npeABI4AaT Mepl(r{ oA acIreKT Ha 3aIxrHTa Ha BoAI'ITe, e HaAoBp oA

rpaHlrrlr4Te Ha 3arxrr4TeHr4Te nogpauja 14 HaAoBp oA nnaHI4paHI4Te aKyMynaq?Il4

Muulrcrepcrno 3a xltBorHa cpeAl{Ha }r npocropHo rrnaHHpa]be

na Peny6anrca Ceoepna Maxegonuia

flnourra4,,flpecnera Doropo,4uqa" 6p. 3, Cxonje



corJracHo BogocronaHcKara ocHoBa og flpocropHr4or flnan na Peny6nzna CenepHa

Mare4oHz ja 2002-2020 r o guna.

MzuncrepcrBororo 3a )KI4BorHa cpeAI4Ha I4 npocropHo nnaHr4paFbe He MolKe Aa ce

npou3Hece no o4Hoc Ha Mecronorox6a:ra Ha nocroeqKr4Te vrJrvrilraHnpaHu Bo,4oBoAHr4

I4 KaHaJII43aIII4oHr4 r4HcTanaqur4 Ha uraHr4paHr4or on$ar, 3aroa rxro He pacnonara co

TaKoB BI4A Ha roAaroIII4 14 He ynpaByBa co r4crr4Te. Cnope4 o4peg6ure og 3anoHor :a

perl4crpaquja ua noA3eMHI4 14 HaA3eMHr,me rancfpacrpynrypHra o6jerrz r4 npr4,qpylr(Hr4

I4HCranaIII4n (Cn.BecHI,IK Ha Peny6runa Maregonvtja 6p.6112) onurnHrare, onrrrrr4Hr,rre

BO fpaAor cnonje 14 fpaAor cronje ce oAroBopHr4 Aa BoAar eBr4AeHrlr4ja u ga

BocnocraBar Perucrap Ha noA3eMHH 14 HaA3eMrua raHcfpacrpynrypHv o6jexrvr ttt

npr4Apylrur4 r4HcTaJrar-1uz, cenoja 3a cBoero no4pavje.

llo oAHoc Ha nocrojunre BoAocroIIaHCItI4 o6jenrr.r Bo crgron Ha cr,rcreMnre 3a

HaBoAHyBarbe 14 cI4creMI4Te 3a oABoAHyBarbe, HaAnelKeH npaBeH cy6jerr nojyupanyna

co r4crr4re e A.A.Bo4ocronaHcrBo ua Peny6nzra CenepHa Maxe4oHnia.

Co nouur,

Peny6lr.tta Ceoepna Maxegouuia

MunncrepcrBo 3a )Kr,rBorrra cpenlrHa
r4 npocTopHo rrnaHlparbe

Republika e Maqedonis€ s€ Veriut

Ministria e Miedisit |et€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Ministria e Mjedisit tetesor dhe Planifikimit hapdsinor
e Republik6s sd MaqedonisE s€ Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

h rpa6orrar: Bekim iVluarem rA@,
Itourpon u pa,r : Mer ura I ouescrcay't(-,)
O4o6pun:Ylber Mirta / {-'r
Couacen:Xhezmi Saliu

.{uperrop a 3a )r(r.rBorHa cpeAr{Ha

xr{BoTHa cpeAuHa r4 npocropHo nnaHtrpabe

ua Peny6.nuxa Cenepna MaxegoHnja

flnourra4,,llpecrera Boropoguqa" 6p. 3, Cxonle

+389 23251 403

www.moepp.gov.mk
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OnUTUHA HOBA4H, 7211 HoBaqh, Peny6ryxa MaKeAoHrja
Ten./daKc: 047-203-060: ren:. 047-282-900r e-mail- novaclo@t-home.mk

OddeftHue so xo$yHatHu dejHocmu, yp6oHu3o6, coo6paioj u 3aamumo Hd xausomHd cpeduHo u nEP

6 p. @ 475 / 2 o A O 4.06.2020

Ao:
KBaAap Aoo. Cxonje
Hlr'.rio,.a PycAHcKa 3-7/2
CRonie

npeAruerr l,l3BecryBarbe

BpcRa: Baur 6poj: 0302-313/2 oA2a,OS,2020

noguryaaHh.

Bo BpcRa co Bauero 6apabe 6p. 09-415/1 oA 04,06,2020r., 3a AocraBa Ha noAaroqfi hHoopMaqrit
cor.nacHo qneH 32 oA3nyn 3a norpe6rlre Ha nocranxara 3a x3pa6or(a ri AoHecyBa!6e Ha AynA 3a
t43rpaA6a Ha OoroHanoHcRa ereKrpoqeHrpana co MokHocr Ao 20MW Ha Ae, oA oA Kn 22V1 KO

HoBaqh, Onur{Ha Hosaqh 3a hHBec ropor M fuempaHr,r Ha MaKeAoHrja Cl{onie, Be rcBecryBaMe
aeHa 3a AocTaBeHIoT nraHc(h onoaTonuTxHa HoBaqh He pacnolala co n,IaHcRti AoRyMeHEqth Bo
cura rMh ao noclanKa Ha AoHecyBabe.

Atnn. npaBHt( eT(a JoBaHoacxa

fpaAoHaqarHhk:

e6ep,\

_.d Jb

at
\"o'-ota

"f,//



OnUlTl4HA HOBAL|14, 7211 Hoaaqr, Peny6arxa Mare4oxrja
Ter./6axc_047-203{60: rcn:, 047-282-9Q9; e-maiF novacio@m!,lret.mk

Oddenenue sd xouynannu dejuocmu, yp6onuzoq coodpo*oi u zowmumo Ha rn.reomna cpeduna u llEP

6p. 09 -69 4 | 2 o g 26.10,2020

Kea4ap 4oo. Cxonje
H. Pyo.lrcrra 3-1/5
Cronje

fiperq,mer: l,lseecrysa rte

Bpcxa: e-yp6aHraam nVM 32214

flovrryaaHn,

Bo opcra co BauJero 6aparoe 3a [3AaBa]be Ha noAaroq,n n nx$opalaqru ra nspaOor€ Ha

YP6AH]4CTI4TIKN NTAH 3A NOIqPALUA N TPM6H OAAP}KABHO 3HAqEFbE 3A rcTPMEA HA

ooroHAnoHcKA E/|EKTPoUEHTPMACO MOftHOCT20 MW, HAnOKAI+4JA PEK ,6nTOnA" AEn
OA Kn 22Ut, KOAOEPOMI4P14, OflUTUHA HOBALll4, Be raeecryoameAeKa Ha npeAmerHar:r

_ aoxaqnja e HaABop o4 onSarrre Ha Apyrn nraxoBlr Nor ce AoHeceHgr nnu ce Bo nocranKa Ha

AoHecyBabe. Bo Herosa HenocpeAHa dnnzuna e AoHeceHa /lV[I,{ aa nrrpa46a Ha o6jerrr co

ocHoBHa K.naca Ha HaMeHa f2-necaa rangycrpr,rja naKlllZ/l-gen KO,Q,o6pomrpr,r r KFI 7-4en KO

Hoeaqu, OnuruHa Hoeaqn, ogo6peHa oA crpaHa ua fpa4oHavarnlrKor na Onuruua, Hoeaqn co
Peuresne 6p. 09-15/8 oA 17,03,2015.

n

Hapa6orun: 
^.r{/t/' 

a)

oAo6pran: 
^.t /Fr/r@

c

feseFa
--11Una 4fo$



OnUT HA HOBALlrl, 7211 HoBaqh, Peny6n6Ra MaKeAoHrja
Ten./6aKc: 047-203{60: rer:. 047-282-900r e-mall- novacio@t-home.mk

OddeneHue 30 KoMyHonHu AejHocmu, yp6oHu3dM. coo6pa'?oj u3oumumd Ho 
'{usomHo 

cpeduHo u nEp

6p. 09414 /2 o A 04.06.2O2O

llo:
KsaAap Aoo. Ckonje
H!at<o/l.a Pyclr'.EcaJn 3-U2
Cxonje

npeAMer: l&BecryBa16e

BpcKai BauJ 6poj: 0302-313/3 oA2a,O5,2020

no,ttwBaHx.

Bo Epcxa co Bauero 6apa|6e 6p. 09414/1 oA 04,05,2020r., 3a uHseHraprcaquja Ha eaA6[ co
npaBeH craryc creKHaT no oclloB Ha 3axoHoT3a nocranyBarbe co 6ecnpaBHh rpaA6r 3a noTpe6rrc
Ha nocranxara 3a r3pa6orxa |. aoHecyBarbe Ha AynA 3a ,i3rpaA6a Ha ooToHanoHcKa
eneKTpoqeHrpa.na co Mo(HocrAo 20MW Ha Aen oA oA Kn 221/1XO Hosaqr, OnuJTr,tHa HoBaq,{ 3a
xHBeclrroporAlq fueKrpaHh Ha Ma(eAoHxja cKonie, Be rcBecryBaMe Aeka 3a AocraBeHror
nnaHo{h onoaT Bo HaulaTa e8laeHqhja HeMa xHBeHlaprclpaHt o6jeKtl kor4 clexHa./le npaBeH
cTaryc cofnacHo 3aKoHoT 3a nocTanyBarbe co 6ecnpaBHa tpaA6a,

A a. n4rbaHa HAjAodcRa
PaKgBgflqTen: /a
//14'ae4)-----"'

4i-. npii"r* nE*if 
""ou.*"/

Har{a.4H,|K:







 Datum: 7/20/2021 

 

 

 

До 
Министерство за транспорт и врски 

ул. Даме Груев бр 6  

1000 Скопје 
 

 

Ваш број: 24-4756/2  од  05/07/2021 

Наш број:   08-5/74   од  20/07/2021 

 

 

ПРЕДМЕТ: СОГЛАСНОСТ ЗА ПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Во врска со наведеното барање за согласност за планирана водоводна инфраструктура на 

означениот плански опфат заради изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА 

ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“ - 

ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ 

по иницијатива на Друштво за проектирање, инженеринг, промет и услуги КВАДАР ДОО 

Скопје и постапка број 36191 во системот за Е-урбанизам 

 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА издава согласност за водоснабдување на 
целокупниот плански опфат. 

 

Образложение: Изработувачот на проектната документација не се обрати до ЈКП Водовод 

Битола со барање на податоци за постоечката водоводна инфраструктура. Во прилог на 

согласноста Ви доставуваме и податоци за водоводната инфраструктура која би требало да 

биди составен дел од проектната документација. После разгледувањето на истата, утврдено 

е дека водоводна инфраструктура со која стопанисува ЈКП Водовод Битола не е загрозена 

од реализацијата на проектот. Истата можи да се  развива за водоснабдување на 

целокупниот плански опфат на начин со кој не се загрозува постоечката инфраструктура. 

 

Поздрав, 

 

 

 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА 

 

 
Centrala  227-448, 227-449    De`.slu`ba 238-200 
Fil.stanica  293-093     Telefaks 225-140 





 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

 

DUSHAN 
POPCHEVALIEV

Digitally signed by 
DUSHAN POPCHEVALIEV 
Date: 2021.07.12 14:40:15 
+02'00'



Место за Дигитални потписи 
Изработил Контролирал Одобрил Согласен Директор 

Република Северна Македонија 
ААгенција за катастар на недвижности 

 
 
ДО: Министерство за транспорт и врски 
 
ПРЕДМЕТ: Мислење за утврдена состојба 
 
Врска:Број на постапка во Е-Урбанизам за УП:  336191 

 Ваш бр. 24-4756/2 од 05.0407.2021 год.  
 Наш бр. 0939-9969/1 од 06.07.2021 год. 

 
 
 

Почитувани, 
 

До Агенцијата за катастар на недвижности, инициравте постапка  за 
мислење за утврдена состојба по извршено споредување на податоците од 
Урбанистички проект (УП) вон опфат на Урбанистички план за изградба на 
фотонапонска електроцентрала со моќност на 20 MW, на локација РЕК “Битола“ 
– дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци, изработен од „КВАДАР” 
ДОО Скопје со тех. бр. 0701-313 од јуни 2021 година, со податоците од  
катастарскиот план, врз основа на член 47 став 8 од Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 32/2020). 

Агенцијата за катастар на недвижности по извршениот увид на 
доставената документација и Електронскиот запис со кој се потврдува дека 
урбанистичкиот проект го исполнува квалитетот од тематски и тополошки 
аспект, Ве известува дека се исполнети условите за издавање на позитивно 
мислење. 
         ППрилог: Извештај од утврдена состојба по извршено споредување 
 

    Со почит,   
 

Изработил: Биљана Бабунска, соработник 
Контролирал/Одобрил: м-р Билјана Ајтарска, в.д. раководител на одделение 
 
 

                                                                                                           Директор  
                                                                                                  ____________________ 
                                                                                                     м-р Борис Тунџев 

Бр.  
Дата:                             , Скопје 
Република Северна Македонија 
Агенција за катастар на 
недвижности 
Трифун Хаџи Јанев бр.4 
1000 Скопје,  
Република Северна Македонија 
Тел.  (02) 3204 800 
Факс: (02) 3171 668 
Е-пошта: info@katastar.gov.mk 
Сајт: www.katastar.gov.mk 

0939-9969/2
13.7.2021

BILJANA
BABUNSKA
12.07.2021
10:39 CEST

BILJANA
AJTARSKA
12.07.2021
11:25 CEST

Boris Tundjev
13.07.2021
14:22 CEST



- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ -
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Дирекција за заштита и спасување
Подрачно одделение Битола

ул. „Славко Лумбарковски“ бб
7000 Битола
Република Северна Македонија

047-228-368
Bitola@dzs.gov.mk

06.07.2021. Архивски број: 09-160/2
Дo
Министерство за транспорт и врски
Сектор за уредување на просторот

Предмет: Мислење, доставува.-

Врска : Ваш акт број 24-4756/2 од 05.07.2021 год.
Постапка бр.36191 од 05.07.2021.

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1
и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15)
Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение Битола Ви го
доставува следното

М И С Л Е Њ Е
за застапеноста на мерките за заштита и спасување во

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА
ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК
„БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ

Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на
поднесената проектна документација за Проектна програма за

изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW, НА

ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ
изработена од ДОО КВАДАР Скопје со техн.бр. 0701-313/4 од мај 2021.

констатира дека мерките за заштита и спасување во
документацијата се соодветно вградени, врз основа на што

Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно одделение Битола,
дава позитивно мислење.

Изработил
СоњаБлажевска Раководител

Димче  Јошевски
Sonja Blazhevska

Digitally signed by Sonja Blazhevska
DN: cn=Sonja Blazhevska gn=Sonja c=MK o=Direkcija 
za zastita i spasuvanje ou=VAT - 4030004532350
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2021-07-06 12:35+02:00



 

 

 
 
 
 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

      Бр 10-55/6-197 од 12-07-2021 год 
                                                                                                                                                Скопје
                                                                                             

Одговорно лицe:  Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 24-4756 od 05-07-2021, со кој барате да дадеме мислење за  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА 
ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО 
ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ.Ве известуваме дека НЕМАМЕ забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 

MILE 
SARE
SKI

Digitally signed by MILE 
SARESKI 
DN: c=MK, 
2.5.4.97=VATMK-40800165606
08, o=ELEKTRODISTRIBUCIJA 
DOOEL SKOPJE, 
ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA 
DOOEL 
SKOPJE:4080016560608, 
givenName=MILE, 
sn=SARESKI, 
serialNumber=CRT3602810, 
cn=MILE SARESKI 
Date: 2021.07.12 06:59:04 
+02'00'







 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW на 

локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 

 ОПШТИНА НОВАЦИ 
 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
 
 
 

 
Тех. бр. Y13320 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 

 
Скопје, август 2020 



CEI(TOP 3A TIPOCTOPHO nIIAH14PAFbE

Apx.6p. YII1 -15 1120 I 2020

1ara.......1.. 1..'0&=. 1020

Bps ocuona Ha qneH 88 og 3aroHor 3a onrxra ynpaBHa nocranr(a ("Clyrrc6eH BecHI4r( Ha

Peny6nrana Mare4oHuja" 6p.124115 u76120), a Bo Bpcl(a co qrleH 4, ctaB 3 og 3axonor :a

cnpoBeAyBaH,e Ha flpocropHr,ror rr/raH Ha Peny6rura MaIte4oHuja ("Cryx6eH BecHHI( Ha

Peny6nrara MaregoHuja" 6p.39l04), unen 25, cras 8 og 3arcoHor 3a npocropHo 14

yp6aHracruqKo nnaHr4parbe ("Clyx6en BecHHI( ua Peny6nnra MarcegoHr,tia" 6p.199144,

44115, 44175, 793115, 31116,163176, 64118,168/18 n 89120) u 3aronor :a yp6anracrr4t{r(o

nnaHr,rpaH,e ("Clyx6eu BecHI4I( Ha Peny6lnra CenepHa MaxegoHt'lia" 6p. 32120),

Mr,rHr4cTepoT 3a )I(I4BOTHa CpeAI,IHa I,I npOCTOpHO nnaHHparbe, ro AoHece crleAHoTo:

PEIIIEHI/tE
3a ycnoBra 3a nJIaHI,Iparbe Ha npocropor

1. Co osa Peurenue na A,{ 3a npou3BoAcrBo Ha enel(TplzqHa eHepruja ,,ElettrpaHu

Ha CenepHa Mare4OHI4ja", CKonie, yl.,,11ru OrrOMBpI,I" 6p.9, CnOnie, ce u:gasaar YcIosH

3a nnaHgparbe Ha npocropor sa uspa6orl(a Ha ,{pxanHa yp6aHractutrKo-nJlaHcKa

AoKyMeHTarlzja 3a r,r3rpaA6a na $oroHauoHcKa eJIeKrpoI{eHrpaJIa co uo(Hoct 20 MW

Ha noKaIIHja PEK Buroaa, Ha Aen og KII 22U7,KO,{o6poM}rprl, OuunuHa Honaqu'

flonpurauara Ha rrraHcnuor onclrar r,r3HecyBa 36,01 ha u :acfar(a rpaAe)l(Ho

:eujuurre.

2.Yclosute 3a [JraHr4parbe Ha npocropor oA Tor{Ka ]. Ha osa Peruenne, uapa6orenra

o4 AreHquiara :a nnaHr,rparLe Ha rrpocropor co tex.6p. Y13320 ce cocraBeH Aen Ha

PerueHuero.

3. Yclosute 3a nnaHlaparbe Ha [pocTopoT 3a uspa6orrca Ha ,flpXaaua
yp6anractrarlKo-finaHcKa AoKyMeHTaquia 3a I,I3rpaA6a Ha QorouanoHota

eneKrporleHrpana co uortnocr 20 MW Ha noKalluia PEK Eutoaa, Ha Aen og IflI 22UL,KO

,flo6pornrrpu, Onmruna Honaqu, coAp]Kar on[ITI4 u noce6nu ogpeg6ra, Hacol(l4 v

per-geHuja v 3aKnyqHr,r corneAyBaFba co o6npsyBaqKa al(THBHocr oA rlrlaHcl(ara

Aor(yMeHTaqzja oA rroBucor(o HHBo u rpacfraunv flputro3v I(oI4 npercraByBaar I4:nog og

nIIAHOT.

Peny6mar<a CenepHa MaxegoHr.r ja

MuuucrepcrBo 3a )IoIBorHa cpeAI{Ha
I{ rrpocropHo nJraHl{parbe

Muuucrepcrno aa xHBorHa cpeAI'IHa H flpocropHo nrlaHr-rpalbe

ua Peny6:ruxa Ceoepxa Mar<e4ouNia

f[.noruraA,,flpecnera Eoropognqa" 6p. 3, Cxonie

Peny6.nnxa Ceoepua Mar<egonNla

Republika e Maqedonis€ se Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planifikimit Hap6sinor

Ministria e Miedisit Jetesor dhe Planifikimit
hapEsinor e RepublikEs sd MaqedonisE sE Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e MaqedonisE sE Veriut

+389 2 3251 403

www. moepp.gov. m h

aa



Peny6rur<a Cenepxa Maxegoxltia \ Republika e Maqedonisd s€ Veriut

CEI(TOP 3A NPOCTOPHO UIAHI4PATbE

4. llpu H3pa6orr(a Ha nrraHcr(ara Aor(yMeHTat{rlia noKalll4l4re 3a cl4re coAp)l(l'{HI4

Tpe6a,qa ce 6apaar r,rcKnyr{r4Bo Ha noBptxr.rHl4 oA nocna6u 6ouurerHl4 ItrIacl4. flprzopurer

e 3arrrrr,rra Ha 3eMjogeacroro 3eMjl4lxre, a oco6eHo crpHI(THo orpaHl{qyBaH,e Ha

rpaHc1bopMarlra,ara Ha 3eMjr4rxrero oA I-lV 6osurerHa I(JIaca 3a He3eMioAencKo

r(opr4cre15e, r(ar(o H 3aqyByBarbe Ha r(Barr,ITeror I4 npHpoAHara nnoAHocr Ha 3eMi14urero.

5. Co qen Aa ce o6e36eAn 3aurrr4ra r4 yHanpeAyBarbe Ha )l(I,IBorHara cpeAl4Ha rpl4

H3pa6orr(a Ha ApxaBHa yp6aHr,rcrr,rrrKo-[JlaHcKa AoKyMenral{uia 3a l43rpaA6a Ha

QoroHanoHcKa eJreKrpor{eHrpaJra co Mo(Hocr 20 MW Ha JIoKaIII4ia PEI( Eutoaa, Ha Aen

oA IflI 22711, KO ,{o6powvtpu, OnmuaHa Honaqn norpe6Ho e Aa ce noql4ryBaar

ogpeg6rare nponlruaHra no 3aronor 3a )KI,IBorHa cpeAI,IHa ("Cl.necHI4I( Ha PM" 6p. 53105,

atJos,24loT,t5g 108,83109,48110,124110,51,117,123112,93113,187 173,42114,44175,129115'

192175,3911,6u99118) Kar(o u noA3ar(oHcr(r4re ar(rl4 AoHeceHI4 Bp3 ocHoBa Ha l4cr}'tor.

OEPA3IIOXEHI4E

A[ 3a rrpor,r3BoACTBO Ha eIeKTpI,IrIHa eHeprraja ,,EaercrpaHn Ha Cenepua

Maregonuja", Cnoni€, YI. ,7[ru Ortorvrspn" 6p.9, Cronie, npeKy onoJlHoMoureHoro

flpyrurno 3a npoer(Tr4parbe, r4H)r(eHepr4Hl, npoMer I4 ycnyrH'lGA[AP',AOO Cronie, co

CeAr4IxTe Ha yI."H. PycuHcrcu" 3-7f 5,Crconje, Bp3 oCHoBa Ha q'IeH 25 cras 4 og 3altoHor:a

rrpocropHo uyp6aaucrr4rrr(onnaHr,rparbe("cl.BecHI4I(naPM"6p.6p.799144,44175,44115,

7g3115,3u16,16311,6, 64118, t68ll8 u 89120) u 3aronor 3a yp6aHl4cruql(o rnaHHparbe

("Cryx6eu BeCHI4I( ua Peny6nuxa CenepHa MaregoHuia" 6p. 32120), Co ilocranlta 6p'

29975 oA 11.06.2020 roA. Ao AreHI-1r'rjara 3a nnaHl4paFle Ha npocropor, npeKy

ener(TpOHCI(I4OT CI,ICTeM e-yp6aHI,I3aM, AOCTaBI4 6aparre 3a I'I3,qaBaFre Ha YcIOsu ga

nnaHr4parbe Ha npocTopor 3a r43pa6oTKa ,{pxanna yp6aHI'ICTI4r{KO-flraHCKa

AoKyMeHraqraia 3a r,r3rpag6a na $oronauoHcKa eJIeKrpoIIeHrpaJIa co r"ro(soct 20 MW

Ha no6aql4ia PEK Eutola, Ha Aen og IilI 22U7,I(O [o6poMupu' Onrurusa Honarlu'

;1onpurnnara Ha rlnaHcr(noT ofloar r,r3HecyBa 36,01 ha u :acfal(a fpaAex(Ho :errajnrure'

CouacHo .ureu 25 crasT og 3aronor 3a rlpocropHo 14 yp6anracruql(o rraHHpaFbe

("Cr. necHnrc ua PM" 6p. 6p. 1g9144, 44115, 44115,193175,3u16,163116, 64118,168118 u

Bgl2O,) n 3arouor :a yp6aHracrr,rqKo nnaHr4parbe ("Clynt6eH BecHI4l( ua Peny6lral<a

CenepHa MaregoHuia" 6p. 32|2)),Arenqujara 3a nrlaHI4paHre Ha rpocropor rI4 n:pa6orn

Ycrosure 3a UlaHl4parbe Ha npocTopoT :a u:pa6oTl(a Ha ,flpxtanHa yp6aHucruvro-

rrrraHcl(a,qoKyMeHTaLIuia 3a [I3rpa46a Ha OoToHaloHcKa eJIeKTpoIIeHTpana co uoI(nocr

MunucrepcrBo sa )IoIBorHa cpeA[IHa
1I [pocToPHO nnaHl{PaHre

MnHncrepcrno:a xI'tBorra cpeAHHa H npocropHo ntraHHparbe

ua Peny6aNxa CenePHa Maregouria
fl.nourraA .flpecnera Eoropoguqa" 6p. 3, Cxonie

Peny6ruxa CenePxa Maxe4ouxia

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planifikimit Hap6sinor

Ministria e Miedisit retesor dhe Planifikimit
hapEsinor e Republik€s s6 MaqedonisE sd Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e MaqedonisE sO Veriut

+389 2 3251 4O3

www.moepp.gov.m l<

t



Peny6.rrr.ma Cenepxa MaxegoHNia

MuxucrepcrBo 3a xu{Borxa cpeAI{Ha
rr npocTopHo nnaHupar$e

Republika e Maqedonis€ sE Veriut

Ministria e Mjedisit fetesor
dhe Planifikimit Hap€'sinor

Ministria e Miedisit JetEsor dhe Planifikimit
hapEsinor e Republik€s s0 MaqedonisE sd Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonisd s€ Veriut

CEI(TOP 3A NPOCTOPHO II/IAHI4PATbE

20 MWHanoKarlujaPEKBurorra, HaAerr oAKII22U7,KO [o6poMl,Ipr,Onrutusa Hooaqu

14 rr4 AocraBr,r Ao MnHucrepcrBoro 3a )r(r4BorHa cpe,ql4Ha 14 npocropHo nnaHHparbe roA 6p.

y[1-15 1120 I 2020 oA 07.08.2020 ro4rana.

Ycronnre 3a nnaHr,rparbe Ha npocropor ce H3AaBaar 3a I43pa6ort(a Ha ApxaBHa
yp6aHr,rcrrarrKo-rraHcKa AoKyMeHTaIIuia 3a I'I3rpaA6a Ha SoroHanoNcra

eneKrporleHrpana co Mo(Hocr 20 MW Ha noKarluja PEK Eutoaa, Ha Aen oA I(Il 22111'1<0

fio6porurrapu, OnruruHa HoBaI{[, npercraByBaar BJIe3HI4 napaMerpl4 I4 cMepHV\v npL')l

nnaHI4paH,eTO Ha IIpOCTOpOT I,I nOCTaByBaHreTO Ha nJIaHCI(HTe I(OHIIenIIHI'I 14 pelxeH14ia no

cLrTe o6nacTI,I peneBaHTHI4 3a nnaHl4paHreTo Ha npocTopoT.

3arc.nyuHure corneAyBarba, Ae(hr,rHr,rpaHl4 Bo Ycroenre 3a rlnaH14parbe Ha

[pocropor r(or4 [por43neryBaar og "flpocropHl4or nJIaH Ha Peny6anra Marcegounia,

npercraByBaar o6npsynavru ar(TraBHocrl4 Bo noHaraMo[IHoro rIJIaHI4parbe Ha

rpocropor.
Bp: ocuona Ha ropeHaBegeHoro, a coulacHo t{JIeH 88 og 3axoHor 3a orura

ynpaBHa nocrarrKa ("C1. necHur( Ha PM" 6p.124115u76120),MuuncrepcrBoro 3a )KHBorHa

cpeAr4Ha H npocropHo nnaHr4parbe ro AoHece oBa PeIxeHIae Ha Ycrosu 3a rlJIaHHparbe Ha

rpocropor 3a ra3pa6orr(a Ha ,{pxanHa yp6aHuctur{Ko-nraHcKa AoKyMeHTaIII4ia 3a

H3rpaA6a Ha OoroHaroHcKa eneKrpolleHrpana co Mo(Hocr 20 MW Ha noral{I4ia PEI(

Burora, Ha Aen oA Ifll 22L17,I(O ,flo6pouvtpvr, Onuruua Honaqu u oI,nyqv Kal(o Bo

A14Cno3I4T14BOT.

Ynacrso 3a rrpaBgo cpeAcrBo: Ilporun oBa PeureHlde 3acerHarara,aBHocr 14 opraHor l(oi

ro noArorByBa nnaHcr(r4or Aor(yMeHr Moll(e Aa I43iaBI4 )l(an6a Bo poK oA 15 (nerHaecer)

AeHa oA AeHoT Ha npI4eMoT Ha oBa Peurenue Ao rflp)I(aBxara Itouuctaja sa oAnyqyBarbe Bo

yflpaBHa nocTanl(a H nocranl(a o,4 pa6oreH o.q

CTE P
uredini

14arorgrla:,[ajaHa Mapl<oocrca Puctecra

J'\rupu
Ogo6pr,tn: He6u Peuenn

t,\^*tr

Mnultctepctoo 3a xxBorua cpeArrHa ta npocropHo nJIaHHparbe

Ha Peny6rura CenePna Maxegoruia

IlaoruraA,flpecoera Boropo,4uqa" 6p. 3, Cxonie

Peny6aur<a CenePra Maxe4oxllia

+389 2 3251 403

www. moe p p.go v. m li

t
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW на 

локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 

ОПШТИНА НОВАЦИ 
 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
 

Барател:  АД за производство на електрична енергија „Електрани на Северна 
Македонија“, Скопје, ул. „11ти Октомври“ бр.9, Скопје 
 

Тех. бр. Y13320 
 
Раководител на задачата: 
Срѓан Дурлевиќ д.ш.и. 
 
Координатор: 
д-р Христина Оџаклиеска, д.и.з.ж.с. 
 
Помошник раководител на сектор за ИТ и инфраструктура:  
м-р Соња Георгиева Депинова, д.г.и. 

 
 

Агенција за планирање на просторот                    
По овластување на в.д.Директорот: 

бр.0306-721/1 од 31.07.2020 год. 
д-р Душица Трпчевска-Анѓелковиќ 

                                         
 
 
 
 
 
 
 

Скопје, август 2020 

Makedonski Telekom 
CA, Srgjan Durlevikj

Digitally signed by Makedonski Telekom CA, 
Srgjan Durlevikj 
DN: c=MK, o=Makedonski Telekom, 
cn=Makedonski Telekom CA, ou=Agencija za 
planiranje na prostorot:4030005576521, 
serialNumber=CRT3580762, cn=Srgjan Durlevikj 
Date: 2020.08.04 14:25:48 +02'00'

Makedonski Telekom 
CA, Hristina Odjaklieska

Digitally signed by Makedonski Telekom CA, Hristina Odjaklieska 
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ИЗРАБОТКА НА 
ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW на 
локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 

 ОПШТИНА НОВАЦИ 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како 
највисок, стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената, како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и 
работа на граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат 
услови за спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на 
животната средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и 
технолошки катастрофи. 

Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на 
Планот се донесе и Закон за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија (“Службен весник на Република Македонија” бр. 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, се заснова врз следните основни начела: 

– јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 
– единствен систем во планирањето на просторот; 
– јавност во спроведувањето на Просторниот план; 
– стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 
– следење на состојбите во просторот; 
– усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 

интервенции во просторот; 
– координација на Просторниот план на Република Македонија, со 

другите просторни и урбанистички планови и другата документација 
за планирање и уредување на просторот, како и со субјектите за 
вршење на стручни работи во спроведувањето на Планот. 
Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 
изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни 
планови на подрачја од посебен интерес, како и со урбанистички планови за 
населените места и друга документација за планирање и уредување на 
просторот, предвидена со закон. За изготвување и донесување на плановите 
од став 2 на овој член, Министерството надлежно за работите на просторното 
планирање, издава решение за услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи 
и посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко 
ниво и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 
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Во конкретниот случај, Условите за планирање на просторот се 
издаваат за потребите за изработка на Државна урбанистичко-планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 
Општина Новаци. 

Површината на планскиот опфат изнесува 36,01 ha и зафаќа градежно 
земјиште. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

Основни определби на Просторниот план  

Основната стратешка определба на Просторниот план на 
Републиката е остварување на повисок степен на вкупната функционална 
интегрираност на просторот на државата и обезбедување услови за 
значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 
соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен 
на интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на 
регионалните диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, 
економската и социјалната структура.  

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 
почитуваат локационите, техно-економските и критериумите за заштита на 
животната средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од основните 
цели на Просторниот план се однесува на рационално користење и заштита на 
природните ресурси, искористување на погодностите за производство и 
лоцирање на преработката на простори врзани со местото на одгледување или 
искористување.  

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I – IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во 
Републиката, посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на 
животната средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања 
се битен фактор на ограничување во планирањето на активностите, заради што 
е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење 
имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите 
подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 
биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 
промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со 
неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на 
човекот во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, 
релјефните карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски 
карактеристики. 
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Предметната локација за која се изработува Државна урбанистичко-
планска документација во КО Добромири, Општина Новаци се наоѓа 
североисточно од населено место Битола на надморска височина од 600 m. 

Во Пелагонија владее модифициран тип на умерено континентална 
клима со чисто изразени годишни времиња, а на планините се чувствува 
планинската клима која во зависност од надморската височина е различно 
изразена. Зимата е влажна и студена, а летото топло и суво. Есента е 
значително потопла од пролетта. Преминот од зима кон лето е побрз отколку 
обратно, пролетта е кратка и променлива.  

Режимот на осончувањето е поволен и овој крај има доста ведри и 
сончеви денови како и доволен број на часови со сонце. Просечната годишна 
сума на сончевиот сјај во Пелагонија изнесува 2332 часа. 

Просечната годишна температура изнесува 11,50С. Средно годишна 
максимална температура е 17,40С, а средно годишна минимална 5,30С. 

Врнежите се одраз на влијанието на медитеранската клима во ова 
подрачје. Летните месеци се со малку врнежи, а доцните есенски се 
најврнежливи. Максимумот е во ноември 73mm и во декември 68mm воден 
талог, а минимумот е во јули 32mm и август 34mm. Просечно годишно на ова 
подрачје паѓаат 610mm врнежи. Врнежите се најчесто од дожд, просечно 

70−80%, а снегот е ограничен во зимските месеци. Просечно годишно има 30 
денови со снежен покривач чија максимална дебелина е забележана од 63cm. 
Мразниот период е долготраен, во просек започнува во октомври, а завршува 
во мај, но стварниот број на мразни денови е значително помал од деновите на 
просечниот мразен период. Првиот есенски ден со мраз е 25 октомври, а 
последниот пролетен ден со мраз е 8 април. 

Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 75%. 

Ветровите се воглавно од северен и јужен правец, а поретко од 
останатите правци. Северниот ветер е со најголема честина и ја снижува 
температурата на воздухот. Неговата честина просечно годишно изнесува 
183‰ со средна брзина од 2,2m/s. Дува во текот на цела година особено во 
јули, март и февруари. Јужниот ветер се јавува со просечна честина од 131‰ и 
со средна годишна брзина од 3,6m/s. Најчесто дува во март, април и ноември и 
ја зголемува температурата на воздухот. Западниот ветер е со мала честина од 
56‰ и со средна годишна брзина од 3,6m/s. Пелагонија се одликува и со појави 
на локални струења кои во летните месеци делуваат освежително. 

Според сеизмичката карта на Р. Македонија и соодветната секторска 
студија, поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната локација, 
се наоѓаат во зона на 8-ми степен сеизмичност. Значи просторот претставува 
геолошки предиспониран терен за сеизмичка активност. 

Податоците се од мерна станица Битола. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на 
производните и услужни дејности во Просторниот план на Република 
Македонија се темели на дефинираните цели на економскиот развој во 
“Националната стратегија на економскиот развој”, определбите за рационално 
користење на потенцијалите и погодностите на развојот, поставеноста на 
системот на населби, како и политиката за порамномерна и порационална 
просторна организација на економските дејности.  
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Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 
и економската позиција на Република Македонија во светот, идниот развој на 
македонската економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на 
инвестициите со другите развојни фактори во Државата.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 
дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на 
приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 
локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 
стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 
комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на 
економските дејности. 

Со разместувањето на економските капацитети и со агломерирањето на 
населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
градот Битола со гравитационо влијание врз просторот за кој се наменети 
Условите за планирање. 

Половите на развој ги формираат оските на развојот детерминирани од 
географските карактеристики на просторите, т.е. релјефот, теченијата на реките 
и слично, а во современите текови позначајни се деловните односи, 
комуникациите, како и изградените инфраструктурни системи и стопански 
капацитети.  

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој 
од кои релевантни за Општината на чиј простор припаѓа планскиот опфат за кој 
се наменети Условите за планирање се “Јужната развојна оска” и “Западната 
развојна оска” која досега воопшто не е споменувана, поаѓа од Дебар преку 
Кичево и Демир Хисар и стигнува до Битола, а во продолжение до Лерин и 
натаму. На запад продолжува кон Пешкопеа-Р Албанија. Во перспектива, 
развојот ќе го потврди и унапредува значењето на оваа оска. Во нашата држава 
постои и оската која би можела да се нарече “Јужна”, макар што како таква 
досега е ретко споменувана. Таа ги поврзува градовите: Струга - Охрид - Ресен 
- Битола - Прилеп - Кавадарци - Неготино - Штип – Кочани - Делчево и 
продолжува кон Благоевград во Р Бугарија. На запад продолжува кон Елбасан-
Р Албанија. Нема големи изгледи да стане меѓународна, но внатре во земјата 
таа поврзува значајни полови на развој.  

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во 
прв ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи 
итн., со што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на 
вкупната економија во Регионот и интегрален просторен развој на Државата.  

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на 
просторот за алокација на производни и услужни дејности, решенијата во 
просторот треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко 
поврзување, локациона флексибилност и почитување на развојните фактори.  

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 
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Реализацијата на предвидената Државна урбанистичко-планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 
Општина Новаци на површина од 36,01 ha, ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија).  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 
условите за живот во Р.С.Македонија треба да се во корелација со концептот за 
одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и 
создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во 
мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните 
стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. 
Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е условена 
од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да 
се сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, 
односно од можноста за реализирање на водостопански решенија со кои 
водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението, 
земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” 
ја има многу помалку од „присутните води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, 
„Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и 
Долна Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, 
„Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. 
Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 
потребните количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на објект со основна класа на 
намена Е2 - фотонапонска централа во КО Добромири, Општина Новаци, се 
наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на 
Црна Река, од извориштето до водомерниот профил „Скочивир”. 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 
специфичното истекување (л/сек/км2), кое изнесува 11,9 l/s/km2 кај водомерниот 
профил „Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 l/s/km2 кај 
водомерниот профил „Расимбегов Мост”. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на 
изворите. Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со 
издашност над 100 l/s регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија” регистрирани се 
вкупно 660 извори, од кои 4 се регистрирани како извори со значајна штедрост. 
Најголема штедрост и до 3m3/s има изворот на Црна Река „Црна Дупка”. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците 
во ВП „Пелагонија” изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница и 
Прилепско Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие 
акумулации е наводнување на обработливите површини во Пелагонија. 

Во планскиот период во ВП „Пелагонија” се предвидува изградба на 
акумулациите Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска 
Река. Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на 
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обработливите површини, производство на електрична енергија и 
водоснабдување на населението и индустријата.  

Планскиот опфат на фотонапонската централа се наоѓа во 
Пелагониската Котлина каде се изградени системи за наводнување и 
одводнување на обработливите површини. При изработката на планската 
документација да се утврди местоположбата на инфраструктурата за 
наводнување и одводнување и соодветно на тоа да се предвидат мерки за 
нејзина заштита. 

Изградбата на фотонапонската централа со која ќе се користи сончевата 
енергија како обновлив ресурс за производство на електрична енергија, како и 
искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова 
водостопанско подрачје ќе допринесе за подобрување на енергетската 
покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко 
искористување на ресурсите. 

Енергетика и енергетскa инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката 
со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 
30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски 
горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој 
предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување 
на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 
енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за 
подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на 
нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. 
Со рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електро-
енергетски системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за 
натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба 
да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да преставуваат тесно 
грло во трансмисија на потребните количини на електрична моќност. 
Републиката досега има 400 kV конективни водови со Грција (кон Солун и 
Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е 
градбата на вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план на РМ, траса 
на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци 
нема конфликт со постојните и планирани преносни и конективни водови. Така 
постојниот 400kV преносен далновод Битола2-Дуброво минува на 0,2km 
северно од оваа локација. 

Градбата на фотонапонски електрични централи ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 
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Гасовод-Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен 
во енергетскиот сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се 
воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока 
калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, 
јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку 
штетни материи во однос на другите енергенти, заради што аерозагадувањето 
е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во 
идниот период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување 
со мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста 
во снабдувањето на сите региони во Републиката но и урамнотежување на 
потрошувачката во текот на целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
се планира да се изгради делница-2 Неготино-Прилеп-Битола со што ќе се 
овозможат поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. 
Трасата на планираниот гасовод од делница-2 Неготино-Прилеп-Битола ќе 
минува на 0,8km северно од оваа локација. 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 
на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 
дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност 
се наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето 
на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 
општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина 
Новаци на чиј простор се наоѓа предметната локација, изнесува 3549 
жители, од кои 38.7% претставува расположива работна сила значаен 
потенцијал за идниот развој на овој крај.  
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Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 
се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и систем на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација 
се подразбира во прв ред развој на градовите изразен со порастот на нивното 
население, социјалните и политички функции и во изградбата и уредување на 
нивните просторно физички структури. Во поширока смисла урбанизацијата го 
опфаќа и развојот на руралните населби и простори кој е резултат на 
промените кои водат кон намалаување на разликите помеѓу градот и селото. 

Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во 
основните цели на урбанизацијата и развој и уредување на населбите, 
дефинирани во Просторниот план на Р. Македонија. 

Една од целите согласно ППРМ која треба да се земе во предвид при 
изработка на Државна урбанистичко - планска документација за изградба 
на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW на локација РЕК 
Битола, КО Добромири, Општина Новаци, предвидува: 

− Планско уредување и екипирање на населбите со елементи на 
комунална инфраструктура. 
Од аспект на урбанизацијата при поставувањето на вакви објекти во 

просторот треба да се обрне внимание на изборот на локации од аспект на 
заштита на продуктивното земјиште, како и нивно вклопување во постојниот 
урбан модел на просторот и пејзажното обликување на окружувањето.  

Инцијативата за изработка на Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, ќе 
овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е 
особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно 
снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од 
основните приоритети во одржливиот развој.  

Домувањe 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 
функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: 
обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 
стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 
поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена на 
субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 
критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во 
сите пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни 
трансформации и во станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот 
тип на домување. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување 
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на внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст, оваа инцијатива за изработка на Државна урбанистичко 
- планска документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, 
е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на 
домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се 
овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната 
опременост на станот. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со 
планирањето и уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, 
нејзиното место и улога во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на 
централитет. 

Локацијата за изработка на Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, е во 
функција на развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација на 
јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции.  

Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува 
значаен фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната 
економија и модернизација на другите области од економскиот и 
општествениот живот. Ефикасното и успешно спроведување на насоките и 
определбите за поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно 
рационално разместување во просторот ги детерминираат позитивните 
промени и во другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, 
зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др.  

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува во периодот до 2020 г. да се 
остварува просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 
концентрираната дисперзија.  

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење на 
граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

Реализацијата на предвидената Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци на 
површина од 36,01 ha, ќе биде во функција на развој на енергетскиот 
сектор преку производство на енергија од обновливи извори, што 
кореспондира со основните определби на Просторниот план на Р 
Македонија за одржлив развој. 
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Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, 
напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 
политиката за развој и просторна алокација на производните капацитети 
засновани на принципите на еколошка заштита.  

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 
врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот 
на државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено 
значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, 
унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 
– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните 
коридори за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и 
М-5 - (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-
Меџитлија-ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север-југ. 

– М-5 - (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна-
крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак Битола-
крстосница Кукуречани-ГР-Меџитлија) 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 

(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој 
магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

– А3 - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија-граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 
Во идната патна мрежа на Рeпубликата, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
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Рeпубликата ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се 
изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 
– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-

Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 
– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со 
Грција). 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 
сочинуваат патната мрежа на Рeпубликата.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р1" и е со ознака: 

– Р1311 - (Битола-врска со Р1101 -Новаци-Маково-Чаниште-Расимбегов 
Мост-врска со Р1107) и делница (Рапеш-Старавина-врска со Р2338). 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 
(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот 
патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните 
и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените 
места и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со 
останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот 
систем базира на потребата за модернизација и проширување на железницата 
во целина, како и поврзување на железничката мрежа на Рeпубликата со 
соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Рeпубликата, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, 
регионални линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР .......................... 213,5 km 
‡ СР - Блаце-Скопје .......................................................... 31,7 km 
‡ СР -Кременица-Битола-Велес.................................. 145,6 km 
‡ БГ -Крива Паланка-Куманово ....................................... 84,7 km 
‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје ............................................ 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на 
интегралниот транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на 
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Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на 
железничкиот сообраќај и со реалните можности на Р.С. Македонија. 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Р.С. Македонија се 
интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 
наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на 
државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат 
вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, 
Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на 
интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во 
повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и 
Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на 
стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми.  

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 
која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, 
слики и звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. 
Основни елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските 
столбови, водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Рeпубликата се: М-Телеком, A1, 
Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности 
вршат: 

− Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
• региони, општини, населени места,  
• подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 
• сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

− Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 
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− Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори. 
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за 

дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. 
Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 
– заштита на работната и животната средина,  
– заштита на просторот од непотребни интервенции, 
– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 
– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 
АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 
пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа 
во Новаци. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба 
да обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со 
големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот 
со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 
30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот 
со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 
100 Mbps.  

За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите 
корисници слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до 
градбите под еднакви и недискриминаторски услови. 

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има 
за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците 
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и да направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 
следењето на состојбите во медиумите и областите на животната средина, 
дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната 
средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Државна урбанистичко-планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 
20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, потребно 
е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени 
врз нивна основа. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја 
загадува околината, при разработка на влијанијата од фотоволтаичните 
централи врз животната средина констатирано е дека истите не создаваат 
емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. 
Досегашните научни истражувања посочуваат дека единствено негативно 
влијание по човековата околина е потребата од зголемена површина на 
земјиште за нивно инсталирање. При реализација на предвидените активности 
за изградба на фотоволтаични централи треба да се внимава да не дојде до 
искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите 
природни вредности, квалитетот и количината и режимот на површинските и 
подземните води.  

Доколку при поставување на фотоволтаичните централи се создаде 
отпад, создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како 
извор на енергија. Создадениот отпад треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Потребно е да се 
потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, 
природните реткости и биолошката и пределската разновидност), 
Државната урбанистичко-планска документација треба да се усогласи со 
Просторниот план на Република Македонија, врз основа на режимот за 
заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе 
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се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на 
природата и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа; 
– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 

интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 
– Концентрација и ограничување на изградбата; 
– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на 
Република Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна 
средина („Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата 
при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 
почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка на Државна урбанистичко-
планска документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработка на Државната урбанистичко-планска 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита 
на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле 
да бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да 
се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали 
зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 
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– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата. 

Заштита на културното наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за 
заштита на недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Добромири, кое е предмет на 
анализа има евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен 
елаборат): 

1. Археолошки локалитет "Арапски Гробишта" Добромири, неолит; 
2. Археолошки локалитет "Голема Тумба" Добромири, неолит; 
3. Археолошки локалитет "Горна Тумба" Добромири, неолит; 
4. Црква Св. Никола, Добромири, 20 век. 

Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарската општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Добромири- Арапски Гробишта,населба од неолитско време, се 
наоѓа на 1km северно од селото и на околу 400m источно од Црна Река, на 
мала височинка со зарамнето платокаде во центарот на локалитетотима 
неколку камени плочикои се поставени вертикално; Голема Тумба, населба од 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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неолит, на 1,5km северно од селото во непосредна близина на старото 
коритона Црна Река од неговата лева страна се издига тумба висока 3m која 
има неправилна кружна основа со димензии 210 x 100m; Горна Тумба, населба 
од неолит, се наоѓа на 1km северно од селото и на околу 300m западно од 
патот за село Агиларци. Претставува блага височинка со димензии 80 x 150m. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа 
смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

– задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, 
во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

– планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

– измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 
Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање („Службен 

весник на Република Македонија" број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18,168/18) културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности.  

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности 
во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред сé, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, на територијата на Р. Северна 
Македонија како посебни целини може да се издвојат следните видови на 
туристички потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и 
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добрата со природно и културно наследство, транзитните туристички правци, 
градските населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани 
вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички регион со 
утврдени 9 туристички зони и 25 туристички локалитети. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 
локација за коja се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на ДУПД за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци, 
се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Тоа се простори кои 
поради своите природни својства се тешко пристапни на оклопно механизирани 
единици, надвор од урбаните агломерации и комунакциите и од главните 
насоки на напаѓање. Овие простори поради слабата населеност имаат низок 
степен на повредливост па се погодни за формирање на слободни територии. 

Согласно со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата со подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. Јавните засолништа се планираат 
согласно со програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и 
програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита и 
спасување, а истите се вградени во урбанистичките планови.  

 Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за 
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 
засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата.  

Државата има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 
на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 
геолошко- хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на 
локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги 
задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните 
добра и културното наследство на своето подрачје.  

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и 
определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата. 
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Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни 
непогоди во Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз 
човекот и природата. Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во 
земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. Земјотресите со 
умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни разурнувања, 
бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните средини, не 
можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. Историските 
податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на територијата на 
државата се проследени и со појава на колатерални хазарди (ликвификација, 
одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со доминантни одрони 
и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните последици на 
земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 
врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 
сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите 
градови, најголем број на населението, индустриските капацитети и 
најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 
се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се 
наоѓа во зона со VII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита 
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно 
за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од 
силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните 
човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од 
градот Битола. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за 
конфигурацијата на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им 
погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и 
слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.  
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Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 

− изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за 
гаснење на пожари; 

− оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и 
зоните предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална 
намена за сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни 
материи; 

− широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се 
овозможи пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно 
маневрирање за време на гаснење на пожарите. 
Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 

оперативен, организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден 
карактер, кои се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое 
организирано општество превзема активни и пасивни мерки за организирана 
одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност 
од нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на 
брзи, исправни и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

− однапред разработен план; 
− сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 
− сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита 
од техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање 
и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето 
на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

− оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

− оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со 
одредено ниво на ризик; 

− анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

− дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна 
работа на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

− процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 
− утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на 

заштита врз основа на проценетиот степен на загрозеност. 
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Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува 
остварување на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки 
катастрофи: 

− максимално усогласување и користење на просторот од аспект на 
заштита во рамките на просторните можности; 

− вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

− интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните 

добра и потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на 
преземање на сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат 
ограничување на емисијата како последица од пожар, експлозија или 
ослободување на хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми 
индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи, или последици од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

− Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на 
Европската унија, како база за евиденција на опасни материјали, 
присутни во технолошките постројки и можни причини на катастрофи. 

− Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, 
базирани врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки. 

− Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението 
и едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план  

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се 
однесуваат на планирањето и изградбата на: 

– државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации); 

– енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 
– градежните објекти важни за Државата; 
– капацитетите на туристичката понуда; 
– стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми 

концентрации (слободни економски зони); 
– капацитетите за користење на природните ресурси  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

– намената и користењето на површините; 
– мрежата на инфраструктура; 
– мрежата на населби; 
– заштитата на животната средина. 

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се 
бараат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над ИВ 
категорија); 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење 
и заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој. 

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување 
или формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација. 

– Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од 
градежните подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и 
упатствата од ресорите на земјоделството, водостопанството, 
шумарството и заштитата на животната средина.  

– Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условитe за планирање на просторот се издаваат за потребите за 
изработка на Државна урбанистичко-планска документација за изградба на 
фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW на локација РЕК 
Битола, на дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци.  

Површината на планскиот опфат изнесува 36,01 ha и зафаќа градежно 
земјиште.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување на 
планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето 
на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Р Македонија. 

При изработката на Државната урбанистичкo-планска 
документација, треба да се земат во предвид горенаведените забелешки и 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

− Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира 
на одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на 
пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа 
на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности 
врз животната и работна средина.  

− Реализацијата на предвидената Државна урбанистичко-планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, на дел од КП 221/1, КО 
Добромири, Општина Новаци на површина од 36,01 ha, ќе биде во 
функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори (сончева енергија).  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– Изградбата на фотонапонската централа со која ќе се користи сончевата 
енергија како обновлив ресурс за производство на електрична енергија, 
како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој 
располага ова водостопанско подрачје ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на потрошувачите во согласност со принципите 
на еколошко искористување на ресурсите.  

– Планскиот опфат на фотонапонската централа се наоѓа во 
Пелагониската Котлина каде се изградени системи за наводнување и 
одводнување на обработливите површини. При изработката на 
планската документација да се утврди местоположбата на 
инфраструктурата за наводнување и одводнување и соодветно на тоа да 
се предвидат мерки за нејзина заштита. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

– Градбата на фотонапонски електрични централи ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

– Локацијата за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 
MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци нема 
конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

Урбанизација и систем на населби  

− Инцијативата за изработка на Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 
Новаци, ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со 
електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување.  

− Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 
приоритети во одржливиот развој. 

Домување  

− Инцијативата за изработка на Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 
Новаци, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за 
снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на 
Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

− Локацијата за изработка на Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 
Новаци, е во функција на развој на стопанските активности и е надвор од 
урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема препораки и 
обврски за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

− Со плански и организиран начин на ширење на инфра и 
супраструктурата и создавањето на други погодни услови за 
локација на производни капацитети во просторот околу 
општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува во периодот до 
2020 г. да се остварува просторната разместеност на индустријата, 
преку моделот на концентрираната дисперзија.  

− Реализацијата на предвидената Државна урбанистичко - планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 



Услови за планирање на просторот за изработка на ДУПД за изградба на фотонапонска 
електроцентрала со моќност од 20 MW, КО Добромири, Општина Новаци 

Агенција за планирање на просторот 25  

Новаци на површина од 36,01 ha, ќе биде во функција на развој на 
енергетскиот сектор преку производство на енергија од обновливи 
извори, што кореспондира со основните определби на Просторниот 
план на Р Македонија за одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-
Охрид-Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-
граница со Бугарија-граничен премин Рамна Нива), делница Битола-
крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин 
Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-
граничен премин Љубаништа. 

– Релевантен регионален патен правец за предметната локација, 
влегува во групата на регионални патишта "Р1” и е со ознака: 
Р1311 - (Битола-врска со Р1101 -Новаци-Маково-Чаниште-
Расимбегов Мост-врска со Р1107) и делница (Рапеш-Старавина-
врска со Р2338). 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 
23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16,152/15, 31/16 и 163/16).  

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа: 

– Локацијата за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 
MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина Новаци нема 
конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 

– Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Државна урбанистичко-планска 
документација за изградба на фотонапонска електроцентрала со 
моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 
Новаци, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина 
и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
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почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 

− Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 
во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија.  

− Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.  

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природно наследство 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на Државна 
урбанистичко-планска документација за изградба на фотонапонска 
електроцентрала со моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО 
Добромири, Општина Новаци, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство.  

– Доколку при изработка на Државната урбанистичко-планска 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени 
нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено 
со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство  

– Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на 
подрачјето на катастарската општина Добромири има евидентирани 
недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

– При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.  

– Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со 

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство.  

Туризам и организација на туристички простори  

− Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Пелагониски туристички регион со утврдени 9 
туристички зони и 25 туристички локалитети. 

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот 
за изработка на ДУПД за изградба на фотонапонска електроцентрала 
со моќност 20 MW на локација РЕК Битола, КО Добромири, Општина 
Новаци, се наоѓа во простори погодни за слободни територии. 
Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 

со јачина до VII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена 
на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на 
новите објекти. 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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sovet na Op{tina Novaci

588/14

nara~atel na
planot:

donesuva~ na
planot:

Dame Dimeski, dia

ovlastuvawe br. 0.0074

sorabotnici:
planeri-

tehni~ki broj: list br. na Op{tina Novaci
Predsedatel na sovetot

br. na odluka na sovet naDragan Dimeski,  dia

data:

izrabotuva~: TD  ..GENIKO.. doo - Prilep

M=1: 1000

lokalna samouprava - Op{tina Novaci

planeri:

Op{tina Novaci

upravitel:

o/oo

PLANSKA DOKUMENTACIJA

Nikola Spirkoski, dia

Miroqub ^orbi}, dia

ovlastuvawe br. 0.0376

Gordana Bla{koska,  dia
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±0.00/+1.20mMPS

- G2 - LESNA I NEZAGADUVA^KA
          INDUSTRIJA  SO 49% KOMPATIBILNI
          KLASI NA NAMENA

- REGULACIONA LINIJA

L  E  G  E  N  D  A :

- GRADE@NA LINIJA

- GRANICA NA GP

- GRANICA NA  PLANSKI OPFAT

- GRANICA NA  KP

- GRANICA NA  KO

Nmah=5.50m - 10.60mE1

E1

E1

MPS

2.2 817,00 m2

KP

15,87%Pi

m2

(prosek) -

 IZGRADENA POVR[INA -POD OBJEKTI

PLANSKI OPFAT

KOLOVOZ

6

BILANSNI   POKAZATELI

1500

NA POSTOJNA   SOSTOJBA

PO KATOVI NAD TERENOT

9

BRUTO IZGRADENA POVR[INA

m2

18.902,00

m2

BROJ NA VRABOTENI

2

BROJ NA OBJEKTI

VKUPNA POVR[INA NA

19.994,00

KOEFICIENT NA ISKORISTENOST

5

(prosek)- Ki

(neto)  VO

8

3

5.391,00

BROJ NA KATASTARSKI PARCELI-DEL

0,17

m2

m2

10

2.1

4

PROCENT NA IZGRADENOST

POVR[INA NA1

2

124.486,00

 JAVNI POVR[INI  VO PLANSKIOT OPFAT

119.095,00

m2

7

PLANSKIOT OPFAT

23

4.574,00

OTVOREN REGULIRAN VODOTEK-KANAL

1500

4.237,004.574,00

331,00%

n a z i v  n a   p o k a z a t e l o tr.b.

81.297,0018.902,00BRUTO POVR[INA POD OBJEKTI VO KP/GP

PLANIRANA SOSOTOJBAPOSTOJNA SOSOTOJBA

16,67%

SOOBRA]AJNI POVR[INI VO PO

6

1750BROJ NA VRABOTENI

68,24%PROSE^EN PROCENT NA IZGRADENOST NA GP 15.87% 329,99%

/19.994,00BRUTO RAZVIENA POVR[INA PO KATOVI

S P O R E D B E N I    P O K A Z A T E L I    N A   P L A N O T

bruto razvienata povr{ina po
ka-tovi }e se definira so
izrabotka na AUP za GP1

-7,37%

1

5

4

2

3

RAZLIKA

0,00%124.486,00124.486,00 POVR[INA NA PLANSKI OPFAT

1.107,70817,00OTVOREN POVR[INSKI KANAL VO PO 35,50%

7

1.197,00

3.049,00

/

124.486,00

81.297,00 m2

5.353,00

5.1.

4.1.

m2

119.133,00

BRUTO APROKSIMATIVNA
RAZVIENA POVR[INA

(po katovi)

TABELA 2

7

m2

1

KOEFICIENT NA ISKORISTENOST - Ki

3.1.

m2

LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA
SO KOMPATIBILNI KLASI NA

NAMENA DO 49%

LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA
SO KOMPATIBILNI KLASI NA

NAMENA DO 49%

G2-LESNA NEZAGADUVA^KA
INDUSTRIJA SO KOMPATIBILNI

KLASI NA NAMENA DO 49%

m2

m2

5

m2

m2

KOLOVOZ

TROTOAR

8

m2

/

1 POVR[INA NA PLANSKI OPFAT

m2

3

JAVNA POVR[INA VO PLANSKIOT OPFAT

BILANSNI   POKAZATELI  NA PROEKTIRANA   SOSTOJBA

2

4

2.1

2.2

  MAKSIMALNA ili APROKSIMATIVNA
POVR[INA ZA GRADBA

 (pod objekti)
81.297,00

VKUPNA POVR[INA NA   GP     (neto)

1750

119.133,00

KOMPATIBILNI
KLASI NA
NAMENI

MAKSIMALNA
APROKSIMATIVNA

RAZVIENA POVR[INA
ZA GRADBA

m2

ISKORISTENOST

 NA GP-Kispratnost

PARKIRAWE
 ili

 GARA@IRAWE

potrebniot broj na prking mesta
}e se obezbedi vo sklop na

 sopstvenata parcela so
 po~ituvawe na ~len 59,  60 i

 61 od Pravilnikot za standardi
i normativi za urbanisti~ko

 planirawe (Sl. vesnik na R.M.
 br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13,
167/13, 37/14, 125/14 i 148/14).
Kone~niot broj }e se definira
 so izrabotka na AUP za GP1,

1
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POVR[INA ZA GRADBA
m2
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KOEFICIENT
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N mak. VISINA

 KOMPATIBILNI
 KLASI NA NAMENA

 DO  49% SITE
 ZAEDNO (B1-30%,
 B2-30%, B4-10%,
 D2-30%, G3-30% i
 G4-30%) - nivnoto

 u~estvo }e se
 definira so

 izrabotka na AUP
 za GP1

m1

68,24%

DO VENEC

BROJ

GP PROCENT
NA

IZGRADENOST
NA GP- Pi

G2 - LESNA
NEZAGADUVA^KA

INDUSTRIJA

koeficientot na
iskoristenost na

zemji{teto
}e se definira so
izrabotka na AUP

za GP1

spratnosta
 na gradbite
}e se defi-

nira so izra-
botka na AUP

 za GP1

POVR[INA
m2

bruto
maksimalna

razviena povr-
{ina po katovi
}e se definira
so izrabotka na

AUP za GP1

81.297,00

/

119.133,00

/ /vkupno: 81.297,00

o
d

  
5

,5
0

m
 d

o
  

1
4

,6
m

/ / /

PROCENT
NA

OZELENETOST

% %

zeleniloto vo GP
}e se definira so
izrabotka na AUP

za GP1

Pi6 PROCENT NA IZGRADENOST - 68,24%

TABELA 1

OTVOREN REGULIRAN VODOTEK-KANAL2.3 1.107,70 m2

119.133,00 / 68,24% /

9 BROJ NA GRADE@NI PARCELI

MINIMALEN PROCENT NA
OZELENETOST 10,00%

BROJ NA VRABOTENI10

/

2.621,581

vkupno
m2

vel.pat.
m2

trotoar
m2

kolovoz
m2

dol`ina
m

tip na ulicar.b.

P R E G L E D
 NA  SOOBRA]AJNI  POVR[INI  I  NUMERI^KI  POKAZATELI

SEKUNDARNA ULI^NA MRE@A

se vkupno    m2: 4.246,00786,50 1.170,403.075,60 /

499,74 750,161.871,42
-  INDUSTRISKA  ULICAIn

/

1.624,422 286,76 420,241.204,18-  INDUSTRISKA  ULICAIn /

  ..NP1-novoproektirana..

  ..NP2-novoproektirana..

- POMO[NA GRADE@NA LINIJA

LOKALNA URBANISTI^KA
PLANSKA DOKUMENTACIJA

ZA IZGRADBA NA OBJEKTI SO OSNOVNA KLASA NA
NAMENA G2-LESNA INDUSTRIJA NA KP 221/1-del,

KO DOBROMIRI I KP 7-del, KO NOVACI,
NOVACI,  OP[TINA NOVACI

G2
Nmak=5.50m

G2

±0.00/+1.20m

Nmak=14.60m

G2

±0.00/+1.20m

Nmak=14.60m

G2

±0.00/+1.20m

Nmak=14.60m

G2

±0.00/+1.20m

Nmak=14.60m

3

606,71

6

546.547,19

607,51

Z

KOORDINATI NA PRESE^NI TO^KI

541.767,05 604.40546.409,63

7

8 607,02542.011,54

606,73

541.921,27 546.980,67

541.924,27 546.955,16

606,55

604,93541.769,34 546.977,54

546.652,93

5

Y

2

604,34

546.464,16542.042,62

r.b. X

541.746,68

1

4

9

10 605,40541.863,75 546.434,27

11

606,85541.993,67 546.649,51

605,48541.860,44 545.454,03



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

 

  



:osrcuoserodu eH elr,rr.ramad r,rynltgxoa'r r,l xymouoHxar uHaured€oc eH eqrpduHeuu -

:Ed^-u^drcpd$Hr eHar.tedsoc eH a+tpd Heuu -
:ro-LHa14ulhad os erpuo€

eH -Loro-Lr{ue€) eH pE}eHUa aHrg pH pgodr e-Lm^uox oc o_Lm Ereuos otm du , Uo€.
o-L[HUeu]o eH oc.{e€fucuhgdu u aq{axotJpr ee x.re$ee DthxHxat HH.LaeUooC .9

yrd oruH'dDeua r royur.ru{d pH c}auuwo) ror"ud:jJ'T"*,?f;o":X'Jl'?"Y"u"offi
a-Lx)3Hpuo_Lc ee .teouo J-ot4)tcHpuu oE eHxuadc preH-Lo€HX eH e_Lul-mBe eH x)der
a-Ll4Huauc -Leupdls ac eU a oHgadrou rodorcodu eH e-Lxrmpe oE ee^ceHuo ec orm

: t-Ul ee -uaodu l4)cHor)er xde-o]h{-LcxHEgdA eH e)_Logede,
oc (Vltgrt u ,ttgzl 'rlllE'etleg! ,e!/96 'etrcl 'Zug1l ,Ztleg.dg 

!\d pH yriHreE UO
ocredxHpuu o)hxtorHegd^ pe uE tey{doH r rUdpUHBrc ee _LoyfiHUr4sEdU Uo !9 Houh E-
oHceuroc 'a-LxDalgo pH eHaneH eH |,ceuy arxc ee ILJJ e-LeHastcuoJ o€ xuageogo ac e:
oHaElasuadu o g-Lxr)afgo eH aJ-rgodtou es eu[eoa a-L[Hdoroyr eH orocred!rydelJ :t

'r,1Daodu hHaoHco A uHladv eH ocr€dx_)oodu 'UAV eH eyrogBdex ,pfuhp.tHow^ro;
plhr4Hxar eH eepo e)oct sou BH ?)rogeoer o EHgadrou a ao)l Ee 'UUAU lee:
oc eHaU susdu'(Iflj q e)udDouo 'pfrheeureHEr ,HoEouos) edfur{drcedgHra eHur$rorr
BreHeged-Lou I o)e)t exadn sHhriul B-LeHedlaHeuu eH eluhpefiueed e etgedrou 

,;.1-1_

oE oHcoHVo '-Leouo xlcHeuu le€o os Loroa|,)< eH a+|Edrel4uead oHcouah pe .e

:b) 11 el 'tU 'gU 'aV 'ZA'rg,Zg ,Lg) pHot/eH eH uceux uuuuguteuo> utA&
oo '(Lf gc"U}'Zl ecpu)l) J eceux eH eu^dJ - rcrada3 }r Bl]rh^grdrcrH , osrcuosExodr
pe la-L)afgo gc rpouo -LorDtcHeuu oE pgu?dJ eH U!4€ Ho_LHeH!4|/,toU 14 HaeoHcO Z

'ereh4hP-LHan,{)roU e-
ug? HoEprcoc oc o-Lm 'xEouc^ ,|Hgaco! l4 l4-Lmuo a|,Eo 14 o)e)] ,t4hBsoH eH,ltmuo ,VUO!,.S
yfd grxHedDrsua,4 -royuHU^d eH clelluno)t -LoyHullsac eH €etooc os etl4d[iUHt;Hjt
-Zt EHoneH pH ece|-r){ eHEoHco oc l4Hl4XdUOC l,4yhf-Lvd| OO L1-UffSO t4}gHVUOt!
eH Pguedre Ee Vtl4hV-LHtrlAyOU VICHVUU Vyh rChHVgdA OH|VTOU B"
-LcoHceLJJoc os p 'oro€t-muHxguedl x edfu)aaruxde ,-Lonel4Hpgd^ eH pj-cpugo Uo xo[u6l.
a-Lu)hl4HXa-L 'e€!4rpufued eteycHo)eeHou !4 e.re)tcHo)ee oHcpuloc es^UaEex ac eU pg*-
'.LEouo HyJHeuu rotrrenuadu EH oqe€Iugd^ oroHu^)ouah r,1 o>rey ,edfuyldrced-cbr
?rEHUeH^y{o) Uo xtaheue]cH,l x xuolgo alrc eH eLeglednl4 t

:eo-
H tHon,{}ou feao Uo -Leeafueuerodu t,1oy ,xH|,){duoo [reHerco t4 Dtalgo laHd^_ryfdrcedq>t
a.L|,r.rIdU oc oHua"e -Le$uo tot Hegd^ oE r,rH[md8ou a.L|,lHeef eH oraqjie^Ued^ r -Lodorcmr pH o.roq.rarclado] 'o_L!4Dla[go eH etegfedJe!4 Ed[ufuod ac ,lo) oc Hsouc^ v A],cr,+
'}r)don xHguu€?adu grrc .r.BBsfufiF,ou !,t _Lpeeups oc eU a oHggd_Lou '(|ULE u g)tgL.q
nJd eH y,4Hca€ LrO) usoHeuu arxlh|/|rclaHegd^ pH e)rogedgo E_Le)hla+edl eH roH!11-*
x dau,re€d 'enrxdUoc eyc!,tugou ee _Lolr4Hur€edll '(rllgt, v Vgg1 'nVLg,eVlgt ,et95
'gv6l 'Zllg7l 'Z r89 d9 |/\d eH )rHcog uC) acredrHeuu orhurcuregdl ee !4st LEerb
ra rUdEUHeJ.c pe )uHUl4€pdU ,bv7, u euegt ,gt/99 'ZvWt 'LLltg ,f Ugt ,0t J
'L1lLel '90/19'd9 fld pH ) 4Hcag uC) scrEdr4H"uu o)hr4LoxHEgd^ n ordorcodu Es roHoy{
eH esoHco ed€ Harogede[ a LoviJ;cv e ,uhesoH eHrLmuo 'VUOJ_l4g yfd a]. Hed-D{a_r
r ro)lrHu d pH c)louuu.to) _Lol,tHu^ysoc EH €ercoo o€ efad.I3^UHH EHcou-ZJ VHjli\\I-
VH VCVtty VH€OHCO OC l,4Hl,4XdUOC l,4)lhftvdu OC hDltgO NTCHVUO-_:
VH VsUVdle ee EUAU fe€o pH rorushHo) edrerueod ac eU orcoueh lg

_ ,goucn l4rmuo 'r'9
' Lvouo lo]4)cHvuu os 3J.149wdJ U Ol-3rmhrti\l3e

vH fq3rcrrdo) h rosevd 'vgwdJou ve nsouc^ 
.9

'(90/90 [.dg t4d pH ,ruceg .u3) rr{oe nHaeod.jee eH a+]EsIUc--
ee erp)^uuo I E-Lcgr1 ,tHm!4Hrjocee eH fodg Hagad]-ou -Lor4HgudEt^ Hedouc ee/fueua:-r:
oc plr-Lmee EH l.oHaugrc e 'eH,lmd€ou eHcrdo] e-LeHpdt4l-yeoduoEoH t4 -Lo-Dia l eH erpHanpH Vedouc pE^Eded-LI ao prcan |aHuocee EH fodg ]orHgad_rou e,(ZLE| =-
lJd EH yr4Hoa€ uC) gcleslcBuc v elvlmee pe roHo>lpe Uo Zg Heuh eH erunffidaj_r':
oHecuJoc reufi,|g pU egodr aq{eefceduc u p!,4l-mpe ee atla)ldsl\ '(tll, u ll.F}e'90/62 ,
!\d eH y}lHcgE uC ) xe!4dy oc ocreslEedul ee roHolpe v (rlll, A J-clar Horct4F.a:



:( tlll.t 14 -Lclo-L HaFuhaou

-Z [/e6 d9 !,\ld EH ){4Hcqv)) oqEs^cEuc 14 ErrrmEe Ee roHovee Uo eg Hsuh eH lcoHcPulcrt

oi"eiariritqo BH pgHBdl ee usoHeuu o-Ll'lHsoHco .os ac{Ps^ceuc 14 ertll-mee ee al.ruo€l
eH eHonrd,ir e*.Bi1yedte oruaruxuogee ee eyidouedu oc P ' (Ptuslcfog rHaos u u'elc;1

'rvmouoeOeravr 
3o 'dexou Uo eJ-xrmee) oq{es^cEuo x €rl4rmEe ee xvdot"{ rHraEVo@

reHxsuadu ac eV BsIxou"H ec Pu 'uood.rcre} urdeueneua u xHuodudu Ho rgoHoeodra

EH HauoJ-c HaUodUo Br'tl4 r, lrHoe rHegd^ Uo do€UeH s l.e$uo ro!4vcHeuu |,r)|laqrg ] f , ,
-:riogeo 

,rmeore"€ Pe o-Loercdalc;HuY{ oU t4utl elltrmee ee esoHBrcI EHEPIErPHxauval

eH oHtsadcouoH eHg€ELcor a €ieseludu b)e oHomdsefi ge Blawc ac u mBHUoE P€IEPfl4fi

oo axr!4dvJ-o oroHlehluc '-LoHovee Ho (Z\ ael.l'6Zl Hguh oc elcds os P)E-L olcM
'oHoseduEH a Bor ttoy Uou a-LxrcoHuovo Pe u olaqe6fidvJ-o EH orevl|ods os orrla

pH efegxouou 14 ol.orcolll oc Evcds oE fiho-Leuou t4H-LHesouad orrc oHeU l4l eU -
u rerfuo 9c eH

rpro-Lmo ag oH eU x rEHHBUodu oH EH ee hH)(^Hac xov lddan artloesgdu eH olocles
oU e 'Holee fe€o eH gg -LoHauh eH Pucl'lwc oe e1E[xhE]l4S|,rH€Uu ndu ]4s

oi eU eor r,rur,r eqree^eeltadu oloHslrH rdu manUodu aruHaud)ro aueusdu ru Eu -

:HexuoH o aruroged EH tohB€i(Uosex 'ort4l.coHuoxo PH Eoulo og

eurmee edgoHou eHerH uuEdee !aHoHesex oHcoHUo'IHeuo)lcl4 39 orurgnuodu o)tv
;r*Jvtp* 

"c-eloy 
o" Egforcoc os u oroJ-celr et.t rralrUadu aruHardvro Bs^hee xJ ev -

ra riirladu HgrceusoaH Uo t4 ole) ' aclPsfum[H^ t,,t ac{egfuoamo

oHUBfuHosg Uo ora-LmruPloBH uvegeago oi EH t4 9114J-o9Bd aduBe ru Bv -

:Holee [E€o eH (7) eerc 571 roiaur' es eucunc os orouudvro Hseltadu oJ EV -
:uaxuoU e e-luroged EHI-ohe€/

'o+rghPHe oxmouoaxdP Uo uaa!'lHadu oHcoHHo 'srmxue]oPH ovmouoexdE ov

/) Ece|.r)t B€so Uo arrotetgo eH errrmee Bvhl4llerac eH Haua-Lc sl'ltrxduo rxcv{oH

i'ehuu ertaxedruev HHgx PH orac{gxxEv 'affiI)|glgo eH Ell4-LmB€ Evhl4t'ldgr fi eHF

ee glr4cruodu 'artacruodu UU eH ac{edxhHarou oc 'nDlalgo EH uh€ soxe€ eH E]e!

,- orac.,EOvrveoOu radu raH-dEunerc r rcl'luodu 't4l'{doH grxc EH 3c{es^HPdl€ 6

lr e+reye$radu oHsuH E[]rh€eureHEv Evcdaocoyu-B h Puheel,lueHEv EHLrevaQ - uur

,"Orqo'" i" vrarcnc ,$edu HUoe eruliseuro ta g't.xvcHxmdsou eu e+e):cDee-ee elrre
,ririi"i r"tl"uoo" x BdfuxIdrcEdQHu eHo,lod€oc eH sqe€IHxsUadu I

:-LEOee lolavcHPuu os altarvalgo eH erxrmee ee EfHHgmod xv

vxreeuooc eH sclEs^UrsHodu u rUoe hHv{eeVou uo efxDlslgo eH Btl4rmee I
:erEHr4uoxo os gq{eerfuorre oHcoueh u t4)€cfou !4HuPrHgug9le uHrorl4

-rBfroou ac eU uah oc ac]P€IxdHo oHEdu^HxrHox oHsl'lH 14 oul'lHaueg eH

iu"'a"" oa 1[-1 
".rc 

o" xHrmd€ou o-LxHHogouc en e+lee^Hsd'{. oHdfuu^xrrdox '9
:uhesog errarmug o€ Uf Usulo oc ac{E€^gl4Hgu

ee o{oxuoHpe Uf EH EHPdrc Ho BtnHouab eteHlolcou oU,rdoucsedr !9d99d1
,-,,iiuo o""or"il"erdo e roVeuro es olscredxgoc Heulo mdah oo oc{e€^sedu{ ee

tor,ri-ueuortreg oc eHPdt4HEUU e[rHouaH erexueuoned es aqredueruPgd ou 9c 't4l4H

eluHtorcou os ng_rcl4c HarooucHpdr HedxuodlHo) x dsclalHoy os oqEdxgoJ (oHhl|-E

,-rrr,fUoO" 
-r*"q"edxadu 

Vo Usuro 'elxl.dex) Ueu]o. ro lPHe-Lco eH e '!4ueJud€rt
ugxaUedlleorolrxl.geUoocoeexEu)uhgdPeBtladuuduuelrogedoUe€oloHli|
'roueuuo EH acreduHoueU oHEdueHHeldo u ?eul.o -Lo|,tmouoHxor gH +Hedfigt4uerluHl4]1 -

: tUl Ho xJ.xofgo arrHuo8euodr
pe po.r !4 sHuuadc Etesroglx eds rotvoodu eH ora|4Heluue eH BHaho pc e)luEl9ou |/lvgadr

"" 
eU -,o""euutto, oe rl-vafgo s-LxHedxHPUU ee 'PHHHgdc BlEHLos!'lx PH orofiHelHur

Bs esaho ee xn^Hdg-Lrdv 14 ruJsodu eH aqe8luouoduo ee efegusd^ PH oHcPUl@ -



:eo-L h eratdPu€roKot/PdJ Pfo)e) E€oHgoloursea,oeHt':
e) rSol.r)^ arxHgatou egJpdpg a[4{ueodu - o]}eL/u l, orP) lrQuo IoDoHPUU og .trlehHo) toltxJHw-
EH plrfrn4oxheu) bLBrt v, vtgzl'tllLE '0tl96 'et/6t 'zllqzldg 'ztlegdg ,!d PH )r!4Hre€ u:
*€drHPLuor aDuHEgd.(E€fl8r4rsrdoH |4r4udEiiJe!] P€Jo)rxHUvnPdU x (lltLt V, gllgLdguPH) 4Hla€ v:
,l|raHeuu urorMDr4H"gd^ EH E)U.ogEdgo ErMSPdr PH HhheH h dav'/€Bd tHl4){duol P)l]r'lugou E€Jox.lHUxsEdLi ;
rcHeuu VoJouos€h o)lE?rr€t€x e) xo) 1gtleduo oxPx €gD?dJ€[ P€ r4solo^ Hga]oue)uoqd€t1 P€E€oHrCl

zJ- BHO$BH BH BsBU)r BHSOH3O +

:-Loc)ouuurrov os ueHB)-varoHos t,|yoH}lmdsou ]{ exadw eHhruI
eHd^r)^drcedQHl.| -!f eHaneH eH eceu)r eHaoHoo oc 14HImd€ou ao [Hedl,!Heuu'E)er or]r,

'llll o€ elhdl3^uHl,| B)hBs^HJesal
r,r BHcou - zJ eHer€H eH ecEuv pHsoHco o)e)i oHhorou rrlc}|adoc rr euh^grdrJ*
'osrauoaerodu - J eHalreH pH uoeu) eH e-LeuIdJ oE .LBEJpuxdu arugvedJ u orarmxlwif,
eH erPHa|/leH oBe) '-Lodor4-Lco€Hr1 3H xgadfou aJ"xHuesd uo e€fuoue!4odu oJa-
Iuovo o)od[mou ,4 rp$uo DlcH?uu feeo oe rodorcodu EH oqreduHeuu ee e:.esoHcq

l4Hotr?H eH roelf, uH€oHco x hHavreH EH t4cEuv 3H EUIdI I Z g

:(,Ugrl' vllgzt'tltLe tLgt'Ev9F
'elrcl 'zllgzl 'z Veg d9 !\d EH )xHcgE UC) aqedrHeuu olhx-LcrlHEgd^ ee fi€uJ-endo.
v xUdpHHErc ee rorrr.rureedl e!.'|adu '!-lJJ oE -ryoodu r,r)cHoDro!4xde-olhr-LcuHEgd^ E-
erpy-Log?defi oc Esluauoduo gc a) 'rcoHauedJeu er ruehodu -Lo|,|HguoseoY oHuEnvc)tpr
EH Ar vtr'{ed o€ eHoneH eH tl1cetI)| aruHur,lgxreuno) eH ercoHouercee e 'uv'HF-:
Hxaupdr oJ EHahrHedro 'lll EHUa os rguedr eH clouur'ro)-r,19uedr alaEou BH EgUBc

ex UUHVU |,iHxauedJ oc eHghrHedro pguedl ee eHxmdsou eHs[-Leurxc]odue eHuer{vcver
eHaur€Hadu o z-J eHovrEH eH Ecpr.Dr €H€oHco oo LUI euehdeu EreHxavedr ee

'ror4rJrl EH eluheeuueod ee o-Lxguaduo eH cruodu t4 tiUAU pH utr
-Lol,lHuEfucyor H J-oxlhH$edr Uo plxuo] Uo uo-Lcm ec lo] 'EUAU Uo Uo€su pH oqrBs^€roret
oHuadcouoH eg eoJ- rl r-oHeuu EH osreelBesoduc pe .LEX^uc pgupdr Be |,souo^ ol-nHggcq_

'eHruadc erpHros!4x eH sqres^HodupHI fi Ere-Lnrmpe '-Lodorcodu pH acraJ-cudo'
o€nuxduo x oHreHorhEd 'eHoe ereH-Loged pH loEepd Hadorcodu euuxdUo u HodowoHv,rec
Enh eU 'erhHe,redr EH loJ-codu x s-Loged pH"ur^xou Bs ,rsouc^ redoar-c a>r aoH€u-
eH pluhpeuuEod eJ.Evrpc rdu ro)l 'xv{doH x euaheH o-Lr,4H6oHco -LEedHHHSaU ac IES|I
r4)cHpuu lpso pe VtnhVIHf flAyOU VyCHVUU Vrhl,,tlC14HVgdA VHUVyOU oC

]4SOUC,( 14H93COU 'Z'9

:rodomodu eH acrpduHpuu ee u€ouc^ ee axHamsd oc oHHaee 't !02 d€v{oDa
't!€to d9 xar oo lOdOl_COdU VH f<HVdl4HVuU Ve €OUCA orhHaueuer4 ac'Vl hV-
-Hll l^)lov v)cHVUU vrhtll_cl4Hvgd^ vHtfvyou eeso €H uav HaEEl-coc tl

:PA'lIEUNA
elcHolpeHou eHsnr4eou erer{dU r,r (tllzv v gve 'eU99 'zllltl 't teg 't t,€.
'0l 6 ' LolLtl '90/ t9 d9 fld EH yHHcag uC) screduHeuu o> .urcuHegd,{ !4 oHdorooo-
se roHolpo EH rcoHceuroc o€ a elo)l e)ruprcou ou -Leedlaerregd ac eU g-L!|-1cl4'LL
ee 'reouo DroHEuu rolauah ee bfUAU'leso EH eq.rp€^HUouou rl IHanel4 aflaHuefuHas=

uuhHa€darHx lu^du qexE)xH -LeEs^uoseo;
ac aH 'ered^-u^drced6H|,l eH egupdreu ee HrlhHa€daiHH l,rHxouedr aruHguusuadu t
eguedr ee xHxmd€ou eruHau|,suodu Ha€oo 'cvauu!'rov -Lol4Hu^]ouah Uo uau o]p)l 'reQu:
ror4)cHeuu pe biU U teso ?H euxc eH o1€qrE€Iue-Lc 14 oracrps^caHou oucou eL

laLM'
oc reoueua |,o] ella-Lpkdutardu sfxH€E[ Uo (uu I e}rdD{aua 'ElHheerlueHpv 'UosoUoE
edfux{drcedou!,r e-LeHfo.rcou eH )oh^Drxdu pe rcoHopuroc edpgou eU p€^xuouee e:
l-odo1|,ilca€Hla a-LxDrglgo eH eguEdr pe xsouo^ a-LD]c[hE)ou eH o-Lec]eEeue|/l oC zl.

:eor r !4eouc^ rdcHoDrorfixde-o)rhx-LcrHegc,
o-LhHEauc reeEfulrhou ac eU edo!'r fe€o oc rHaHxEHadu xsouc^ v)Adi u v>.lHgwvl
- osderruec o-LrHouxsuodu gr!4c -Leedueuueod ao pU oH3ouah p)er o.r-cl4
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ПОШИРОКО СООБРАЌАЈНО ОПКРУЖУВАЊЕ

КВАДАР ДОО Скопје
планер:
Биљана Петрова, д.и.а.
овл. бр.0.0435

РАЗМЕР ДАТА ТЕХ. БР. ЛИСТ БР.

1:      00

управител:
Биљана Петрова, д.и.а.

06/2021 0701-313

графички прилог:

наслов:

Лиценца за изработување на урбанистички планови бр.0074

локација: Дел од КП 221/1, КО Добромири,
Општина Новаци

нарачател: АД „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“
во државна сопственост Скопје,
ул.11-ти Октомври  бр.9, Скопје

Ирена Велјановска, д.и.а.
овл. бр.0.0485

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА

РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1,
КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ
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 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА

НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“

ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ,
ОПШТИНА НОВАЦИ

Граница на проектен опфат  P=35.9hа
ЛЕГЕНДА:

Магистрален пат А3
Реки/ површини под вода
Граница на катастарска општина

Регионален пат Р2340
Регионален пат Р1311

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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Simboli od a`urirana geodetska podloga

postoe~ki podzemen cevkovod za
sirova voda od brana ,,SUVODOL,,

ЛЕГЕНДА:
Граница на проектен опфат, P=35.90 hа

Граница на плански опфат на ЛУПД
одобрено со Решение бр.09-15/8 од 17.3.2015

КВАДАР ДОО Скопје
планер:
Биљана Петрова, д.и.а.
овл. бр.0.0435

РАЗМЕР ДАТА ТЕХ. БР. ЛИСТ БР.

1:      00

управител:
Биљана Петрова, д.и.а.

06/2021 0701-313

графички прилог:

наслов:

Лиценца за изработување на урбанистички планови бр.0074

локација: Дел од КП 221/1, КО Добромири,
Општина Новаци

нарачател: АД „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“
во државна сопственост Скопје,
ул.11-ти Октомври  бр.9, Скопје

Ирена Велјановска, д.и.а.
овл. бр.0.0485

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА

РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1,
КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ
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ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА

НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“

ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ,
ОПШТИНА НОВАЦИ

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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granica na katastarska op{tina

asfalten pat

drvena bandera nizok napon struja

betonska bandera nizok napon struja

elektri~na tabla

broj na katastarska parcela
broj na snimena detalna to~ka

odvoden kanal zemjen

zemjen pat

snimena kota na teren

`elezen stolb - kandelabra

Simboli od a`urirana geodetska podloga

postoe~ki podzemen cevkovod za
sirova voda od brana ,,SUVODOL,,

ЛЕГЕНДА:
Граница на проектен опфат, P=35.90 hа

Граница на наменска зона

КВАДАР ДОО Скопје
планер:
Биљана Петрова, д.и.а.
овл. бр.0.0435

РАЗМЕР ДАТА ТЕХ. БР. ЛИСТ БР.

1:      00

управител:
Биљана Петрова, д.и.а.

12/2021 0701-313

графички прилог:

наслов:

Лиценца за изработување на урбанистички планови бр.0074

локација: Дел од КП 221/1, КО Добромири,
Општина Новаци

нарачател: АД „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“
во државна сопственост Скопје,
ул.11-ти Октомври  бр.9, Скопје

Ирена Велјановска, д.и.а.
овл. бр.0.0485

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА

РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1,
КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ
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 АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО
НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА

НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО
МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“

ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ,
ОПШТИНА НОВАЦИ

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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katastarska granica na katastarska parcela

objekti koi se postoe~ki na katastarkiot plan

granica na katastarska op{tina

asfalten pat

drvena bandera nizok napon struja

betonska bandera nizok napon struja

elektri~na tabla

broj na katastarska parcela
broj na snimena detalna to~ka

odvoden kanal zemjen

zemjen pat

snimena kota na teren

`elezen stolb - kandelabra

Simboli od a`urirana geodetska podloga

postoe~ki podzemen cevkovod za
sirova voda od brana ,,SUVODOL,,

ЛЕГЕНДА:
Граница на проектен опфат, P=35.90 hа

Граница на наменска зона

Постоечки асфалтен пат

Постоечки земјан пат

Постоечки ЕЕ ДВ

Неизградено земјиште

Нерегулирани површински водотеци -
(канал за одвод на атмосферски води)

Постоечкa водоводна мрежа

КВАДАР ДОО Скопје
планер:
Биљана Петрова, д.и.а.
овл. бр.0.0435

РАЗМЕР ДАТА ТЕХ. БР. ЛИСТ БР.

1:      00

управител:
Биљана Петрова, д.и.а.

12/2021 0701-313

графички прилог:

наслов:

Лиценца за изработување на урбанистички планови бр.0074

локација: Дел од КП 221/1, КО Добромири,
Општина Новаци

нарачател: АД „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“
во државна сопственост Скопје,
ул.11-ти Октомври  бр.9, Скопје

Ирена Велјановска, д.и.а.
овл. бр.0.0485

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
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1. Проектна програма 
 Вовед 

Проектната програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО 
МОЌНОСТ 20 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, 
ОПШТИНА НОВАЦИ се изработува согласно:  
- член 58, став 6 и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на РСМ бр. 32/2020); 
- член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр.225/2020);  
- член 57, став 1 од Законот за градење (Сл.весник на РМ број: 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12 , 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14 , 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20) каде што градбите 
за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1 МW и градбите за потребите на правни лица во целосна или 
доминантна сопственост на државата, се определени како градби од прва 
категорија. 
Предложениот проектен опфат се наоѓа во непосредна близина на 

капацитетите на Подружница РЕК „Битола“, на дел од КП 221/1, КО Добромири, 
Општина Новаци, а нарачател на урбанистичкиот проект е Акционерското 
друштво за производство на електрична енергија ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА, во државна сопственост, Скопје. 

Основа на изработка на урбанистичкиот проект ќе бидат: 
- Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРМ, издадени 

од АПП со тех.бр.Y13320 од август 2020 со Решение издадено од МЖСПП со 
арх.бр.УП1-151120/2020 од 11.8.2020; 

- Одобрена Проектна програма; 
- Изводи од соседни урбанистички документации; 
- Податоци од субјектите од член 47, став 1 од ЗУП (Сл.вес. на РСМ 

бр.32/2020); 
- Методологијата која произлегува од одредбите на Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/2020 и бр.219/2021) и друга 
релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 
1.1. Подрачје на проектниот опфат 

 Локација 
Проектниот опфат е лоциран североисточно од градот Битола на растојание 

од околу 12km во КО Добромири, Општина Новаци на надморска височина од 
600m. 

Границата на проектниот опфат се наоѓа во непосредна близина на 
капацитетите на Подружница РЕК „Битола“ на дел од КП 221/1, КО Добромири.  

Јужната граница на опфатот претставува катастарска граница помеѓу КО 
Добромири и КО Новаци вон град. 

На северната страна во непосредна близина на опфатот се наоѓа 
регионалниот пат P1311 - Битола (врска со P1101) - Новаци - Маково - Чаниште 
- Расимбегов Мост (врска со P1107) и делница Рапеш - Старавина (врска со 
P2338).  
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На североисточната страна опфатот граничи со постоечки пат, крак од 
пристапниот пат за влез во рудникот Суводол, од каде што е планиран главниот 
влез во локацијата за предметниот опфат. 

Границата на проектниот опфат во графичките прилози е прикажана со 
испрекината црвена линија која што ги поврзува сите прекршни точки со 
следниве параметри по X и Y координати за секоја точка: 

 
1.  Y=7541780.6622  X=4546924.7126 
2.  Y=7541769.3400  X=4546977.5400 
3.  Y=7541883.7000  X=4546979.8960 
4.  Y=7541865.1300  X=4547082.2900 
5.  Y=7541900.1660  X=4547183.0184 (најисточна) 
6.  Y=7541897.0370  X=4547196.4020 
7.  Y=7541894.6100  X=4547212.1450 
8.  Y=7541893.9850  X=4547229.2350 
9.  Y=7541893.2560  X=4547235.5050 
10. Y=7541889.7910  X=4547251.6490 
11. Y=7541873.8730  X=4547292.9900 
12. Y=7541870.9770  X=4547310.0690 
13. Y=7541872.7039  X=4547315.9692 
14. Y=7541860.6343  X=4547316.5438 (најсеверна) 
15. Y=7541222.7600  X=4547002.2700 (најзападна) 
16. Y=7541276.2415  X=4546491.4314 (најјужна) 
17. Y=7541358.8550  X=4546502.6100 
18. Y=7541399.2800  X=4546508.0800 
19. Y=7541426.4200  X=4546512.3250 
20. Y=7541453.5600  X=4546516.5700 
21. Y=7541508.2450  X=4546523.8000 
22. Y=7541562.9300  X=4546531.0300 
23. Y=7541597.0800  X=4546537.6300 
24. Y=7541623.2250  X=4546544.7550 
25. Y=7541649.3700  X=4546551.8800 
26. Y=7541651.9366  X=4546552.2650 
27. Y=7541668.0350  X=4546554.6800 
28. Y=7541686.7000  X=4546557.4800 
29. Y=7541705.5900  X=4546560.3100 
30. Y=7541724.4800  X=4546563.1400 
31. Y=7541731.8700  X=4546561.8800 
32. Y=7541737.4300  X=4546558.5800 
33. Y=7541746.5673  X=4546548.8647

 
Според опишаните граници, површината на проектниот опфат изнесува 
359.037,33 m² (35,90 hа).  
 
 Историјат на планирање на подрачјето на проектниот опфат со анализа 

на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички план 
Предметниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 MW, на локација 
РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци претставува 
неизграден и неурбанизиран простор, а според добиените податоци од Општина 
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Новаци не влегува во плански опфат на донесен урбанистички план или друг вид 
на урбанистичко планска документација. 

Главна основа за планирање на просторот за проектниот опфат претставува 
Просторниот план на РМ, односно Условите за планирање на просторот со 
тех.бр.Y13320 од август 2020, изработени од Агенција за планирање на 
просторот со Решение - арх.бр.УП1-15 1120/2020 од 11.8.2020 издадено од 
МЖСПП - Сектор за просторно планирање. 

Во непосредна близина на проектниот опфат, во југоисточниот дел граничи со 
проектниот опфат на Локална урбанистичко планска документација за изградба 
на објекти со основна класа на намена Г2 - лесна индустрија на КП 221/1-дел КО 
Добромири и КП 7-дел КО Новаци, Општина Новаци, одобрена од 
градоначалникот на Општина Новаци со Решение бр.09-15/8 од17.3.2015. 

 
 Анализа на потребите и можностите за просторен развој 

ТЕЦ Битола е постојна термоелектрана во сопственост на Акционерското 
друштво за производство на електрична енергија Електрани на Северна 
Македонија, во државна сопственост - Скопје, составен дел е од Рударско-
енергетскиот комбинат Битола и е во функција повеќе од 30 години. Комбинатот, 
чија основна дејност е производство на електрична енергија е најголем во 
системот на македонското електростопанство со вкупна моќност од 700 MW. 

Со цел да се земат предвид ефектите на експлоатираниот рудник врз 
животната средина, земјиштето од истиот треба да се врати во својата првобитна 
состојба. Преку оваа мерка ова земјиште може лесно да се пренамени за 
изградба на фотонапонска електроцентрала (ФЕЦ) и да сe користи како извор на 
електрична енергија од обновливи извори. Со изградбата на ФЕЦ на локација 
РЕК Битола ќе се зголеми учеството на обновливите извори на енергија за 20 
MW. Трошоците за изградба на ФЕЦ значително ќе бидат намалени заради 
искористување на постојната инфраструктура од РЕК Битола. 

Проектниот опфат за кој се работи овој урбанистички план е предложен 
поради поволните услови: нема изграден градежен фонд, земјиштето е во 
сопственост да АД ЕСМ Скопје, се наоѓа на кратко растојание од трафостаниците 
и патната инфраструктура и е во непосредна близина на веќе оперативна 
електрана, давајќи пристап до обучена работна сила. 

Искористувањето на конфигурацијата на теренот и другите природни фактори 
и вклопувањето на предвидените објекти во тој амбиент дава можност за добар 
просторен развој и производни капацитети, односно, со проектниот концепт ќе се 
овозможи просторен развој преку изградба на соодветна супраструктура и 
инфраструктура. 

Енергетскиот комплекс ќе ги подобри перформансите на електроенергетската 
мрежа, ќе го намали увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички 
гасови. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети 
во одржливиот развој. 

 
1.2. Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
 Цели на планирањето 

Oсновна цел за изработка на овој урбанистички проект е користење на 
обновливи извори за добивање на електрична енергија. Искористувањето на 
сончевата енергија, односно нејзиното трансформирање во електрична енергија 
овозможува економски придобивки и одржлив развој, како и позитивно влијание 
врз животната средина и јавното здравје на луѓето. Проектната документација 
има крајна цел преку: 
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- Усогласување на УПВОУП со поставките од Просторниот план на Р.М; 
- Рационално користење на земјиштето со оформување на градежна 

парцела и дефинирање на урбанистички параметри за истата во рамки на 
актуелната законска регулатива; 

- Економска исплатливост; 
- Ефикасно инфраструктурно поврзување и опремување на просторот; 
- Обезбедување услови за одржлив економски развој и работа на граѓаните; 
- Вградување мерки за заштита на животната средина, природното и  

културното наследство,  
- Вградување мерки за справување со отпад, мерки за одржлива мобилност 

и безбедност во сообраќајот; 
- Вградување мерки за заштита и спасување; 
- Справување со климатските промени со вградување на стратегии на 

одржливост во просторниот развој; 
- Решенија на комуналните објекти и инсталации коишто ќе ја почитуваат 

постојната состојба и кои ќе бидат основа на понатамошно проектирање и 
изградба на истите; 

- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето. 

- Да ги дефинира урбанистичките параметри за изградба, развој и користење 
на земјиштето во рамките на проектниот опфат, при реализација на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА 
НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 20 MW НА ЛОКАЦИЈА 
РЕК „БИТОЛА“ - ДЕЛ ОД КП 221/1, КО ДОБРОМИРИ, ОПШТИНА НОВАЦИ. 
 

 Програмски содржини 
На овој простор, со овој урбанистички проект потребно е да се определи 

градежна парцела за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност 20 
MW со потребни пратечки содржини, со следните наменски употреби на 
земјиштето: 

- Група на класи на намени:   Е - Инфраструктури; 
- Класа на намена: Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, 

односно Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани. 
 

1.3. Проектни барања за инфраструктурата 
На североисточната страна опфатот граничи со постоечки пат, крак од 

пристапниот пат за влез во рудникот Суводол, од каде што е планиран главниот 
влез во локацијата за предметниот опфат. Собраќајно, проектниот опфат ќе се 
поврзе преку тој пат којшто е поврзан со асфалтиран пат за влез во рудникот 
Суводол, а преку кој пошироко се поврзува со останатата сообраќајна мрежа.  

Позначаен патен правец во непосредна близина на опфатот е регионалниот 
пат P1311 - Битола (врска со P1101)-Новаци-Маково-Чаниште-Расимбегов Мост 
(врска со P1107) и делница Рапеш-Старавина (врска со P2338). 

Напојувањето на комплексот со електрична енергија и телекомуникации ќе се 
овозможи според дадените насоки од надлежните институции од областа.  

Снабдувањето со електрична енергија на разгледуваниот простор во 
проектниот опфат се предвидува преку постоечка трафостаница лоцирана во 
непосредна близина југоисточно од опфатот која е во состав на вкупниот 
комплекс на рудникот и термоелектраната во РЕК Битола.  

Сите водови да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни 
коридори. Постоечката инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно 
е да се прилагоди соодветно со планските потреби. 



 
 

- Планска документација - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 

моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци  
 

6 
 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
во градежната парцела 
Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, 

анализата на можностите за просторен развој, Проектната програма, како и 
насоките од Условите за планирање на просторот коишто произлегуваат од 
Просторниот план на Р.М. 

Концептот е во директна зависност од природните фактори, конфигурацијата 
на теренот, можностите за просторна композиција, како и специфичната намена 
на просторот, технологијата на работа и посебните барања во однос на 
организација и намена на просторот коишто од тоа произлегуваат. Концептот е 
поставен врз принципите на одржливиот развој, а е условен од мерките на 
заштита на животната средина, заштита и спасување.  

Концептот со соларна енергија е предложен поради поволните услови, со 
оглед на тоа дека предметниот опфат се наоѓа на неизградено и неискористено 
земјиште во рамките на РЕК Битола, до кое може лесно да се спроведе 
соодветен пристап и инсталации, е погодно за спроведување на урбанизација, 
односно да се користи за изградба на фотонапонска електроцентрала (ФЕЦ) и 
да се користи како извор на електрична енергија од обновливи извори. Со 
изградбата на ФЕЦ на локацијата ќе се зголеми учеството на обновливите извори 
на енергија за дополнителни 20 MW.  

Искористувањето на конфигурацијата на теренот и другите природни фактори 
и вклопувањето на предвидените објекти во тој амбиент дава можност за добар 
просторен развој и производни капацитети.  

Непосредната близина на локацијата до главните патни правци во државата, 
постоечката трафостаница на веќе оперативната електрана се надоврзува на 
економската оправданост на реализацијата, давајќи пристап на веќе обучена 
работна сила. Реализацијата на планот ќе го обнови неплодното земјиште со 
двоен позитивен ефект врз животната средина, ќе придонесе за зајакнување на 
енергетската независност на Р.С.Македонија и ќе помогне во постигнувањето на 
европските емисии на стакленички гасови и еколошките цели и заложби на 
државата.  

2.1. Опис на наменската употреба на градежното земјиште парцелирано за 
изградба, дејности и активности кои се одвиваат во градбите во 
градежната парцела  

Проектниот опфат се разработува во една целина. Врз основа на насоките од 
одобрената Проектна програма, а согласно Правилникот за урбанистичко 
планирање, урбанистичкиот проект во границите на проектниот опфат за 
површините за градба предвидува една наменска употреба на земјиштето кое е 
дефинирано како парцелирано градежно земјиште, со намена: 

- Група на класи на намени:   Е - Инфраструктури; 
- Класа на намена: Е1-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, односно 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Намената во наменската зона во планот е распоредена како што следи: 
Е1.13 - фотонапонска електроцентрала 20 МW = 359.037,33 m² (100.0%). 
Основната дејност во градежната парцела ќе биде производство на 

електрична енергија, со директно користење на енергијата на сонцето и истата 
се категоризира како обновлива. Фотонапонската конверзија претставува 
директна трансформација на светлосната енергија во електрична, а 
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материјалите или уредите со чија помош ќе се врши конверзијата се познати како 
соларни ќелии, фотоволтаици, фотоелементи.  

Со оваа урбанистичко-проектна документација се утврдува простор во рамки 
на градежната парцела определен со градежна линија и истата означува граница 
до каде можат да се планира градбата/е во градежната парцела, условени со 
дадените нумерички вредности.  

Во рамките на градежната парцела возможно е поставување на други 
супраструктурни градби како комплементарни намени во служба на основната - 
фотонапонска електроцентрала: контролни станици, трафостаници, помошни 
простории, простории за надзор и обезбедување, останати машински простории 
и сл. што е во согласност со член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање.  

Во рамките на градежната парцела дозволено е и поставување на секаков 
вид на комунална инфраструктура како комплементарна намена во служба на 
фотонапонската електроцентрала. Дозволено е и поставување на столбови за 
осветлување, канделабри, камери за надзор, антенски столбови и било каков вид 
на инфраструктурни инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен 
простор. Местоположбата и висината на овие градби не се условени со 
зададениот простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено 
поставување на површини за градење на повеќе градби, како ни со максимално 
дозволената височина на градбите. Сепак, од аспект на безбедност на 
воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат со височина поголема од 
15m. 

2.2. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на паркинг места 
Релевантен патен правец за планскиот опфат, кој поминува низ северниот 

дел од опфатот е регионалниот пат P1311-Битола (врска со P1101)-Новаци-
Маково-Чаниште-Расимбегов Мост (врска со P1107) и делница Рапеш-
Старавина (врска со P2338). Согласно добиеното известување од Јавното 
претпријатие за државни патишта не е предвидено проширување или менување 
на сегашната траса на патот и во понатамошните активности треба да се запази 
ширината на заштитниот појас на регионалниот пат од член 40 во Законот за 
јавни патишта, како и одредбите од член 313 во Правилникот за технички 
елементи за изградба и реконструкција на патишта. 

На североисточната страна опфатот граничи со постоечки пат, крак од 
пристапниот пат за влез во рудникот Суводол, од каде што е планиран главниот 
влез во локацијата за предметниот опфат. 

Стационарниот сообраќај (паркирањето) е предвиден во рамките на 
градежната парцела, а се планира според дефинираната намена на земјиштето 
и Правилникот за за урбанистичкото планирање (Сл. Вес. на РСМ бр.225/2020 и 
бр.219/2021). 

Сообраќајното решение треба да е усогласено со условите на локацијата.  
Проектното решение на внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај во 

градежната парцела е прикажан во графичкиот прилог - ситуација во проектниот 
дел (идеен проект) од урбанистичко проектната документација.  

Со нивелманскиот план дефинирани се висинските коти кои што се 
преземени од геодетската подлога. Нивелманското решение на градежните 
парцели ќе произлезе од композиционото урбанистичко решение, како и од 
постојната состојба (конфигурацијата на теренот).  

Нивелацијата на внатрешните сообраќајници во рамките на градежната 
парцела е прикажана во графичкиот прилог - ситуација во проектниот дел (идеен 
проект) од урбанистичко проектната документација.  
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Кота на приземната плоча ±0,00m или нулта точка во однос на која се мери 
височината до хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во 
понатамошните фази на реализација - при изработка на основен проект, при што 
истата се одредува поединечно за секоја градба; за фотоволтаичните панели се 
одредува за секој панел поединечно, во однос на теренот на лице место. За 
останатите супраструктурни градби (контролни станици, трафостаници, помошни 
простории, простории за надзор и обезбедување, останати машински простории 
и сл.), котата на приземна плоча се одредува во однос на заштитниот тротоар на 
самата градба во рамките на градежната парцела. 

2.3. Партерно решение со хортикултура 
Во прилог на уреденост на пределот и неговите визуелни аспекти, 

вегетацијата на сите слободни неизградени делови од градежната парцела кои 
се надвор од просторот неопходен за функционирање на енергетскиот комплекс 
се предвидува да се задржи и дополнително да се посади со ниско и високо 
зеленило. Минимален процент на озеленетост што треба да се обезбеди во 
градежната парцела е 20% во согласност со тековниот Закон за урбано зеленило 
(Сл. Весник на РМ бр.11/18). Партерното уредување во градежната парцела 
предмет на овој урбанистички проект е прикажано во проектниот дел - графички 
прилог ситуација во идејниот проект. 

2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 
 Комунална хидротехничка инфраструктура 

Деталите на развојот, диспозицијата и димензионирањето на 
инфраструктурните градби, линиски водови и приклучоци ќе се дефинираат со 
урбанистички проект за градежната парцела или основни проекти во следна 
фаза на разработка, а во соработка со стручни служби и добиени насоки од 
надлежни институции.   

При процесот на изградба на фотонапонскиот систем ќе се продуцира 
отпадна вода при изведбата на градежните активности и при одржување на 
хигиената на вработените лица на самата локација. Инвеститорот се условува 
да обезбеди соодветен третман за прочистување (согласно законската 
регулатива) на сите отпадни води што ќе се создаваат од сопствениот 
технолошки процес, како и фекалните и атмосферските отпадни води во 
парцелата. Отпадните води кои се испуштаат во најблискиот реципиент, 
задолжително да подлежат на претходен механички, физички, биолошки и 
микробиолошки третман. 

Низ планскиот опфат од североисточна страна и источната граница  постои 
нерегулиран површински водотек, земјан отворен канал за одвод на 
атмосферски води. Во соседната ЛУПД предвидено е решение со регулирање на 
истиот со широчина од 5m (2*2,5m). Осовината на регулираното корито ја 
претставува источната граница на предметниот плански опфат на овој 
урбанистички план. Ова решение со регулација на постојниот канал се 
надоврзува и во тековниот плански опфат (графички прилог инфраструктурен 
план). При спроведување на проектната документација потребно е проектирање  
на колекторска мрежа на атмосферска канализација која ќе ги прифати сите 
атмосферски површински води од локацијата и ќе ги дистрибуира до отворениот 
површински канал. Како краен реципиент до којшто ќе се дистрибуираат 
атмосферските води е реката Црна. 
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 Електроенергетска и телекомуникациска инфраструктура
Деталите на развојот, диспозицијата и димензионирањето на 

инфраструктурните градби,  линиски водови и приклучоци ќе се дефинираат со 
урбанистички проект за градежната парцела или основни проекти во следна 
фаза на разработка, а во соработка со стручни служби и добиени насоки од 
надлежни институции.   Снабдувањето со електрична енергија на разгледуваниот 
простор во планскиот опфат ќе се врши преку постоечка трафостаница лоцирана 
во непосредна близина југоисточно од опфатот која е во состав на вкупниот 
комплекс на рудникот и термоелектраните во РЕК Битола. 

3. Детални услови за проектирање и градење
Во проектниот опфат се планира една градежна парцела:

Градежна парцела бр. 1 
 Влез од постоечки пат, крак од пристапниот пат за влез во рудникот 

Суводол; 
 Класа на намена: Е1.13 - површинска фотонапонска електроцентрала 20MW 
 Површина на ГП .....................................................................=  359.037,33 m² 
 Максимална површина за градење во приземје ..................=   281.507,61 m² 
-   Вкупна изградена површина на сите надземни нивоа ........=  281.507,61 m² 
 Спратност .............................................................................................= П 
 Максимална висина .............................................................................= 5,0 m 
 Максимален процент на изграденост .................................................. 78,4 % 
 Максимален коефициент на искористеност........................................... 0,78 
 Минимален процент на озеленетост ................................................... 20,0 % 
- Во градежната парцела утврден e простор определен со градежна 

линија и истата означува граница до каде можат да се планираат 
градбите во градежната парцела при спроведување и реализација на 
урбанистичкиот проект, а условени со зададените нумерички 
вредности. 

- Во границите на градежната парцела дозволено е поставување на други 
градби како комплементарни намени во служба на основната класа на 
намена што е во согласност со член 80 од Правилникот за урбанистичко 
планирање: контролни станици, трафостаници, помошни простории, 
простории за надзор и обезбедување, останати машински простории, како 
и поставување на секаков вид на комунална инфраструктура. Дозволено е 
и поставување на столбови за осветлување, канделабри, камери за 
надзор, антенски столбови и било каков вид на инфраструктурни 
инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен простор. 
Местоположбата и висината на овие градби не се условени со зададениот 
простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 
површини за градење на повеќе градби, како ни со максимално 
дозволената височина на градбите. Сепак, од аспект на безбедност на 
воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат со височина 
поголема од 15m. 

-   Паркирањето на моторните возила е предвидено во рамки на градежната 
парцела. Со идејното решение, составен дел на овој урбанистички проект 
предвидени се 3 паркинг места прикажани во графичкиот прилог -
ситуација. При спроведувањето на урбанистичкиот проект со основен 
проект доколку се утврди потреба може да се промени бројот и позицијата 
на паркинг просторот според претходно дефинирана Проектна програма, 
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а во согласност со одредбите во член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.вес.бр.225/2020 и бр.219/2021).  

-   Котата на приземната плоча ±0,00m или нулта точка во однос на која се 
мери височината до хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во 
понатамошните фази на реализација - при изработка на основен проект, 
при што истата се одредува поединечно за секоја градба; за 
фотоволтаичните панели се одредува за секој панел поединечно, во однос 
на теренот на лице место. За останатите супраструктурни градби 
(контролни станици, трафостаници, помошни простории, простории за 
надзор и обезбедување, останати машински простории и сл. ), котата на 
приземна плоча се одредува во однос на заштитниот тротоар на самата 
градба во рамките на градежната парцела. 

-   Дозволено е оградување на градежната парцела, а во согласност со 
одредбите во член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.вес.бр.225/2020 и бр.219/2021). 

- Доколку при реализацијата на проектната документација се дојде до 
откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од 
материјалната култура на Р.С. Македонија, треба да се постапи во 
согласност со одредбите според член 65 од Законот за културно 
наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 
изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот на работите е должен: 

1) Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој 
закон.  

2) Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап.   

3) Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 
се најдени. 

- Се задолжува корисникот да обезбеди комплетен третман на отпадните 
води пред испуштање, во согласност со важечката законска регулатива. 
Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

- Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при 
изградбата ќе го врши директно на своја сметка причинителот на истите и 
тоа дирекно во регионалната депонија под услови кои ќе ги одреди 
управувачот на депонијата.  

- При издавање на Извод од планот за предметната градежна парцела, 
задолжително да се достават и почитуваат сите мислења и согласности, 
добиени од надлежните институции за овој проектен опфат.  

 
4. Мерки за заштита 

4.1  Мерки за заштита на животната средина 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 

односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа 
употреба и други објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 
средина. 
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Загадувањето на животната средина подразбира емисија на загадувачки 
материи и супстанции во воздухот, водата или почвата, како резултат на 
антропогените активности, која може да биде штетна за квалитетот на животната 
средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија на загадувачки материи и 
супстанции од која може да произлезе штета за имотот или која ги нарушува или 
влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на 
користење на животната средина. 
Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целина, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 
основа за глобално управување со животната средина засновано врз принципите 
на одржлив развој. 
Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на Р.М. 
(член 8) е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. бр.53/05, 
бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.48/10, бр.124/10 и бр51/11). Основна 
цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на 
здравјето на луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и 
одржливо користење на природните богатства и спроведување и унапредување 
на мерките за решавање на регионалните и глобалните проблеми на животната 
средина. За заштита и унапредување на квалитетот и состојбата на медиумите 
и областите на животната средина, покрај одредбите од овој закон се 
применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области:  
 Закон за животната средина (Службен весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
39/16) 

 Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на РМ бр. 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 51/11, 100/12,163/13) 

 Закон за водите (Службен весник на РМ бр.87/08, 6/09, 161/09, 51/11, 44/12, 
163/13, 180/14, 52/16) 

 Закон за управување со отпад (Службен весник на РМ бр. 68/04, 71/04, 
107/07, 102/08, 134/08, 09/11, 51/11, 123/12, 163/13,39/16) 

 Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на РМ 
бр. 79/2007, 124/10, 47/11, 163/13) 

 Закон за заштита на природата (Службен весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/163, 163/13, 146/15, 39/16, 63/16) 

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на 
оштетените сегменти и зачувување на чистата животна средина преку 
континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и 
отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на животната 
средина. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања на 
животната средина.  
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За предметната локација изработен е Елаборат за заштита на 
животната средина од ГЕИНГ Кребс унд Кифер Интернешнл и др. ДОО, 
одобрен од МЖСПП со Решение бр.УП1-11/4-1425/2019 од 10.12.2019, со цел 
да се лоцира и утврди постоење на евентуални штетни влијанија врз 
животната средина како резултат на проектните активности кои ќе се 
одвиваат при изградбата на овој фотонапонски систем. Заклучокот во 
елаборатот е дека не се очекуваат значителни негативни влијанија врз 
квалитетот на животната средина од изведбата на фотонапонската 
електроцентрала. Истиот е составен дел на целокупната документација. 

4.1.1 Мерки за заштита на почвата  
Чиста и незагадена почва претставува еден од важните предуслови за 

заштита на животната средина. При изградба на новопредвидените содржини да 
се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот, количината и 
режимот на површинските и подземните води.  
Загадување на почвата од процесот на изградба и работењето на 
новопредвидените градби не се очекува затоа што со комуналниот отпад и 
другите видови на отпад којшто ќе се генерира при изградбата на 
фотонапонскиот систем и при работата ќе се постапува согласно законските 
прописи. Почвата и околната вегетација нема да бидат деградирани, а самата 
локација на која се предвидува изградбата на фотонапонската електроцентрала 
во минатото веќе била подложена на влијанија преку ископ на јаглен и одлагање 
на вишокот јаловина. 
Влијанијата врз квалитетот на почвата за време на градежните активности може 
да се очекува од: емисија на издувни гасови и проетекување на горива и 
лубриканти од механизација како и во случај на несреќи и хаварии. 
Во оперативната фаза на фотонапонската електроцентрала не се очекуваат 
влијанија во почвата. 
Поради наведените влијанија се препорачува примена на следниве мерки: 

- Контрола на исправноста на градежната механизација и транспортните 
возила; 

- Прекин на работните активности при неконтролирано излевање на гориво, 
масло, лубриканти и хемикалии; 

- Санацијата на загадената почва да се изврши со собирање на загадениот 
слој на почва, посипување со песок и отстранување, при што со загадениот 
материјал ќе се постапува како со опасен отпад; 

- Поставување на мобилни тоалети на локацијата. Истите ќе се празнат од 
страна на овластена компанија која има обврска да ги носи фекалиите во 
пречистителна станица, со што ќе се обезбеди одржливо управување со 
отпадните води и истите се сведуваат на минимум и се избегнува 
евентуалната контаминација на почвата. 

4.1.2 Мерки за управување со отпадот 
Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 9/11, 

51/11, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15) го регулира неопходното и правилно 
решавање на проблемот со сметот, неговиот плански организиран современ 
третман на одложување, одвезување и уништување или депонирање, а со цел 
подобрување на квалитетот на условите за живот и работа односно за заштита 
на животната средина. 
Согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Р.М. број: 68/04, 
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/09, 09/11, 51/11, 123/12, 47/13, 163/13, 51/15, 



 
 

- Планска документација - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала со 

моќност 20 MW, на локација РЕК „Битола“ - дел од КП 221/1, КО Добромири, Општина Новаци  
 

13 
 

146/15 и 156/15), создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да 
го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен 
по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за 
екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на 
енергија. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 
Со цел да се подобри начинот на управување со отпадот при процесот на 
изведба на градежните активности, согласно законската легислатива во областа 
на управувањето со отпад, се препорачуваат следниве мерки: 

- Селекција и класификација на сите видови отпад согласно Законот за 
управување со отпад (Службен весник на Р.М. број: 68/04, 71/04, 107/07, 
102/08, 143/08, 124/09, 09/11, 51/11, 123/12, 47/13, 163/13, 51/15, 146/15 и 
156/15); 

- За понатамошно постапување со селектираниот отпад од градежните 
активности (градежен шут), изведувачот треба да постапи согласно член 
54 од Законот за управување со отпад(Службен весник на Р.М. број: 68/04, 
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/09, 09/11, 51/11, 123/12, 47/13, 163/13, 
51/15, 146/15 и 156/15); 

- За понатамошно постапување со селектираниот отпад од расчистување 
на трасата (грмушки  и друг вид на органски отпад) да склучи договор со 
правно/физичко лице кое поседува дозвола за ваков тип на отпад; 

- Редовно сервисирање на возилата и механизацијата во текот на 
изведувањето на градежните активности со цел избегнување на 
евентуално излевање од механизацијата, да се отстрани и предаде на 
собирач на опасен отпад кој има дозвола за собирање и транспорт на 
опасен отпад, а со кој претходно ќе склучи договор; 

-  За понатамошно постапување со отпадот којшто може да се појави од 
процесот на функционирање на фотонапонскиот систем (кабли, 
електричен и електронски отпад) да склучи договор со правно/физичко 
лице кое поседува дозвола за постапување со таков тип на отпад. 

4.1.3 Мерки за заштита на воздухот 
Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 

за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори 
во воздухот (Сл. Вес. на РМ бр.141/10).Сите идни корисници на просторот треба 
да го почитуваат Законот за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл. Вес. на РМ 
бр.67/04 и бр.92/07) 
Државниот мониторинг систем за квалитет на амбиентниот воздух, се состои од 
15 мониторинг станици, од кои три се лоцирани во Скопје, а останатите во другите 
градови низ Републиката. Главен извор на емисии на СО, NOx и прашина е 
патниот сообраќај. 
Во периодот на градба, транспортот по сообраќајниците во непосредната околина 
и зголемената концентрација на возила ќе влијае на зголемување на 
концентрацијата на присутни честици во воздухот. Вегетациската покривка 
изложена на висока концентрација на честици може да биде оштетена кога истите 
се наоѓаат во комбинација со другите присутни полутанти во воздухот, создадени 
како резултат на мобилните извори на загадување, посебно изразени на 
просторот кој е предмет на анализа. Крупните честици, како прашината која паѓа 
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директно на површината на земјата, ја редуцираат размената на гасови и 
процесите на фотосинтеза што води кон редукција на растот кај растенијата. Со 
цел да се спречи редукција на растот кај видовите се препорачува контрола на 
квалитетот на воздухот и превземање на мерки за запазување на дозволените 
концентрации на присутни полутанти во воздухот. 
Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот 
вградени во планот се:  

 Подобрување на состојбата на зелените површини со правилен распоред, 
создавање на поврзан систем на зелени површини на локацијата; 

 Постојана контрола на загадувачите на атмосферата и донесување 
програми за отстранување на причините на загадувањето; 

 Користење на горива што содржат помалку штетни состојки; 
 Вградување на соодветни филтри на оџаци во зависност од типот на 

производство. 
Работата на фотопанелите не ја оптеретува животната средина, се намалува 
емисијата на стакленичките гасови и се произведува чиста, т.н. зелена енергија. 

4.1.4  Мерки за заштита на водите 
Заштитата на водите се регулира со законски прописи за заштита на 

проточните и подземните води - Закон за водите (Сл. Вес. на РМ бр.87/08, 06/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15). Превентивната заштита 
на водите при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Водовите да се постават во се според техничките нормативи и стандарди кои 
што ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност. 
Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети 
од овие два медиума. Големи загадувачи претставуваат отпадните води од 
канализацијата. Затоа приоритет во заштита на животната средина е изградба 
на канализациони системи за прифаќање на истите: 

 Проектирање и изведување на канализациона мрежа во се према важечки 
прописи и стандарди; 

 Мерки за испитување на квалитетот на водите; 
 Водотеци- земање узорци и мерење на квалитетот на водата; 
 Мерки на објектите кои ја загадуваат водата; 
 Заштита на квалитетот на водата на самите изворишта на загадување.  

При процесот на изградба на фотонапонскиот систем ќе се продуцира отпадна 
вода при изведбата на градежните активности, при одржување на хигиената на 
вработените лица на самата локација. Количината на отпадна вода што ќе се 
продуцира се предвидува да биде минимална и како таква нема да предизвика 
контаминација на животната средина која што бара дополнителна анализа.  
 
4.1.5  Мерки за озеленување  

Во прилог на уреденост на пределот и неговите визуелни аспекти со цел да 
се добијат кавалитетни амбиентални пејсажи и целосно вклопување во 
околината, вегетацијата на сите слободни неизградени делови од градежната 
парцела кои се надвор од просторот неопходен за функционирање на 
енергетскиот комплекс се предвидува да се задржи и дополнително да се посади 
со ниско и високо зеленило.  
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Утврден е минимален процент на озеленетост за градежната парцела од 20% 
што е во согласност со тековниот Закон за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ 
бр.11/18). 

4.2  Мерки за заштита  на природното наследство 
Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка на оваа планска документација, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство. 
Доколку при изработка на урбанистичкиот план или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да 
се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 
Законот за заштита на природата. 

4.3  Мерки за справување со климатските промени 
Климатски промени претставуваат долготрајни промени на временските 

услови следени во подолг период. Глобалното затоплување всушност ја 
означува најзабележителната промена на климата, односно порастот на 
просечната температура на воздухот, која на глобално ниво се зголемила за 
0.89°C во периодот од 1901 до 2012 год. Порастот на просечната температура е 
предизвикан од зголеменото количество на стакленички гасови кои го 
апсорбираат топлинското инфрацрвено зрачење од земјата и го задржуваат во 
атмосферата, т.н ефект на стаклена градина. Проблемот настанува кога 
концентрацијата на стакленичките гасови (водена пареа, јаглерод диоксид, озон, 
метан, диазот оксид и други во трагови) е зголемена и на тој начин се акумулира 
повеќе топлина во атмосферата. Климатските промени се без сомнение една од 
најголемите закани со кои се соочува човештвото. Ефектите од климатските 
промени веќе се чувствуваат во Р.С. Македонија. Досегашните податоци 
покажуваат дека во последните 20 години:  

- просечните температури се зголемени за 0,2 – 0,5°C,  
- количествата на врнежи се во опаѓање, но со променлив распоред и 

интензитет се зголемува бројот на летни денови и тропски ноќи,  
- се евидентира зачестена појава на топли бранови. 
Мерки за ублажување (митигација) на климатските промени подразбираат 

активности кои ќе придонесат во намалување на емисиите на стакленички гасови 
кои потекнуваат најмногу од човечките активности, а тоа е согорувањето на 
фосилните горива, како за добивање на електрична така и за топлинска енергија, 
сечењето на шумите кои се единствениот извор на кислород.  

На светско ниво се донесени повеќе протоколи, студии, стратегии, директиви  
како од Обединетите нации преку Монтреалскиот и Кјото протоколот, КОП 
конференциите и глобалните договори за ограничувањето на емисијата на 
стакленички гасови, исто така, и за гасовите кои го уништуваат озонот, а тоа се 
јагленофлуоровододи, најчесто од употребата во ладилната техника. 
Македонија како потписничка на овие договори е обврзана истите да ги 
спроведува. 

Обновливите извори на енергија се начин на решавање на климатскиите 
промени, а во исто време и начин за намалување на загадувањето на човековата 
околина. Во обновливите извори на енергија спаѓаат: сончевата енергија, 
енергијата од ветерот, биомасата, биоенергијата, геотермалната енергија, 
хидроенергијата, морските бранови и струи, плима и осека. Најеколошка енергија 
е сончевата енергија и е далеку поголема во однос на сите други видови на 
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обновливи енергии заедно. Таа е најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив 
извор на енергија, којa не ја загадува околината. 

Вкупната енергија што доаѓа кон Земјата (1.73·1017 W) односно  1.5·1021 
Wh/god. Оваа енергија е околу 8 000 пати поголема од вкупните потреби за 
енергија на земјата или за еден час од сонцето пристигнува енергија која ги 
задоволува вкупните потреби за енергија на земјата. Уредите во кои се врши 
апсорбирање и трансформирање на сончевото зрачење во топлина или 
електрична енергија, се нарекуваат сончеви термални колектори или 
фотоволтаични панели. 

Р.С. Македонија спаѓа во регионите со најповолни климатски услови за 
искористување на сончевата енергија со потенцијал од 2000 до 2400 сончеви 
часа за цела година. Ова овозможува широк спектар на употреба на овој вид на 
енергија. Вкупниот потенцијал на сончева енергија во Македонија се проценува 
на околу 10 GWh годишно или 1500 kWh/m² - максимална вредност на сончевото 
зрачење. 

4.4  Мерки за заштита на културното наследство 
Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, 

односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на 
Р.С. Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 
65 од Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 
Член 65 од Законот за заштита на културното наследство:  
(1) Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 
дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон.  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 
најдени. 

(2) По исклучок на ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 
извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, 
изведувачот на работите е должен:  

1. Да ги предаде откриените предмети при нивно пријавување или тоа да 
го направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закан, а 
до предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да 
не се оштетат или да се отуѓат и  
2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и полажбата 
на предметите во времето на откривањето и за окалностите под кои тоа е 
направено. 

 
4.5 Мерки за заштита и спасување 

Врз основа на член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се 
предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра 
од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир 
и во војна и од воени дејства во Р.С. Македонија. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни мерки 
за заштита и спасување, кои се карактеристични за локацијата и условите каде 
треба да се градат предвидените објекти согласно намената на комплексот, 
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согласно член 61 од Законот за заштита и спасување и подзакоконските уредби 
и други правни прописи од оваа проблематика, кои се однесуваат на: 

Урбанистичко-технички мерки се: 
- евакуација 
- засолнување 
- згрижување на настраданото и загрозеното население 
- радилошка, хемиска и биолошка заштита 
- спасување од урнатини 
- заштита и спасување од поплави 
- заштита и спасување од пожари 
- заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
- прва медицинска помош 
- заштита  и  спасување  на  животни  и  производи  од  животинско потекло 
- заштита  и  спасување  на  растенија  и  производи  од  растително потекло 
- асанација на теренот и 
- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле при и по природните 
непогоди, епидемии, епзоотии, епифитотии и други несреќи, а не се предвидени 
со овој закон. 

- Евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 
преместување на населението, материјалните добра и културното наследство 
на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. Населението од 
подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга општина   на   
одредено место и во одредено време. 

- Засолнување 
Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во 
случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз 
основа на геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето 
и на капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 
Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 
материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 
Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 
веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

- Заштита од воени разурнувања, природни и техничко технолошки 
катастрофи 

Локацијата за која што се изработува планската документација се наоѓа во 
простори со висок степен на загрозеност од воени дејства и индиректно 
загрозени простори од воени дејства.  
Постои можност и за технолошки катастрофи предизвикани од небрежност, виша 
сила, во услови на делумно или целосно изгубена контрола врз процесот на 
производство и манипулација кој е ограничен просторно и временски, а истиот 
може да има штетно дејство врз човековото здравје и животната средина.  
За спречување на евентуалната појава на хаварии при процесот на инсталација 
на фотонапонскиот систем потребно е: 
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- Инсталацијата да се изведува според важечките прописи кои се 
однесуваат за овој вид на инсталации, според планот, пресметката и 
техничките услови; 

- Изготвување на План за безбедност и здравје при работа на работници 
кои работат на привремени мобилни градилишта согласно Правилникот за 
минимални барања за безбедност и здравје при работа на привремени 
мобилни градилишта (Сл. вес. на РМ бр.105/08); 

- Поставување на ПП апарати во возилата и механизацијата кои ќе се 
употребуваат при изградбата на фотонапонскиот систем; 

- За време на изградбата инвеститорот и изведувачот се должни да 
обезбедат нормален сообраќај, да постават соодветни ознаки и да ги 
обезбедат ископите; 
 

- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности 
за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, 
следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни 
материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и 
преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив.    
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства 
и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да 
обезбедат заштитни средства  и  да  ги  спроведуваат  стандардите  и  
процедурите  за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и 
спасување и тоа: 

- РХБ извидување на територијата 
- дозиметриска контрола 
- детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
- лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и 

другите карактеристики на РХБ контаминентите. 
 

- Заштита и спасување од урнатини 
За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање се 
превземаат соодветни мерки. 
Претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните 
површини и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што се 
изработува планираното решение. 
При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини. 
Анализираниот простор се наоѓа во подрачје скаде се можни потреси со јачина 
до 8º по МКС, што наметнува да се предвидуваат асеизмични градби, како можна 
превенција, со помала количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
треба да обезбедат: 

- брза  и  непречена  евакуација  на  луѓето (вработените) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила 
- непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
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- штетите да се сведат на минимум, 
- брза санација на последиците. 

За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки 
од природни катастрофи. 
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбите, како составен дел на Основниот проект. 
Потребни се геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на теренот. 

- Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови 
на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на 
водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување 
на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на 
населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на 
премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, 
црпење  на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 
обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за 
живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

- Заштита и спасување од пожари, неексплодирани убојни и 
експлозивни средства 

Заштитата и спасувањето од пожари, неексплодирани убојни и експлозивни 
средства опфаќа мерки пропишани мерки за заштита од пожари, согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/ 08, 124/ 
10 и 18/11) и Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр: 67/04 и 81/07), 
како и Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09), Правилникот за техничките нотмативи за 
хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. Весник на РМ бр. 31/06), Правилник 
за суштинските барања за градежните објекти (Сл. В. На РМ бр. 74/06) и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и 
постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за 
предизвикување на пожари и експлозии. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од 
аспект на: брз и непречен пристап до градбите; сообраќајна инфраструктура со 
нивелманско решение и со проектни елементи на сообраќајниците; 
обезбедување на доволни растојанија меѓу градбите; елементи на партерот, како 
потпорни ѕидови, огради, ормарчиња за електро и телекомуникациски 
инсталации, насади и др партерни елементи, како бариери за движење и 
интервенција на ПП-возилата; надворешна хидрантска мрежа; водење на др 
инфраструктурна мрежа. 
За заштита на објектот од атмосферски празнења, потребно е да се изведе 
класична громобранска инсталација во комбинација со линиски заземјувач. 
Другите елементи за ПП заштита да се утврдат со посебен Елаборат за 
противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект. 
За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат одредбите од 
Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ бр.93/12), Законот 
за пожарникарство (Службен весник на РМ бр.64/04) и другите подзаконски 
акти кои ја регулираат материјата на заштита и спасување. 
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5. Нумерички показатели за планираната состојба 
5.1. Нумерички показатели за градежната парцела  

 
 
***Паркирањето на моторни возила е предвидено во склоп на градежната парцела и 
ќе се дефинира при разработка со ОП, а во согласност со Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.вес.бр.225/2020 и бр.219/2021). 
 
5.2. Билансни показатели 
Билансните показатели како споредбена анализа на постојните нумерички показатели и 
нумерички показатели кои произлегуваат од планското решение. Во овој урбанистички 
план се прикажани во табелата подолу. 
 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ПОСТОЈНА И ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА  

Постојна 
состојба 

Намена / опис на површини P (m²) % 

Проектен опфат  (дел од КП 221/1) 359,037.33 100.0% 

1.1 Неизградено  земјиште 354,591.54 98.8% 

1.2 Нерегулирани површински водотеци                   
(канал за одвод на атмосферски води) 4,445.79 1.2% 

Планирана 
состојба 

Намена / опис на површини  P (m²) % 

Проектен опфат  (дел од КП 221/1) 359,037.33 100.0% 

1 E1.13 - површинска фотонапонска 
електроцентрала 20MW 359,037.33 100.0% 

 
 
Напомена: 
За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и 
нормативите утврдени во: 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл.вес. на РСМ бр.32/2020), 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.вес. на РСМ, бр.225/2020 и 

бр.219/2021). 
 
 

Изработил:  
 

Биљана Петрова, д.и.а. 
овластување бр.0.0435 

 
Ирена Велјановска, д.и.а. 

овластување бр.0.0485 

m² m² m' m² Пи (%) Ки %

максимална 
висина 

вкупно изградена 
површина на сите 
надземни нивоа

максимален 
процент на 
изграденост

број 
на ГП

основна класа 
на намена

површина на 
градежна 
парцела

максимален 
коефициент на 
искористеност

минимален 
процент на 

озеленетост

20.0%0.78

максимална површина 
за градба  на повеќе 
градби во утврдениот 

простор за градба спратност

281,507.61 П 4,0 281,507.61 78.4%1

E1.13 - 
површинска 

фотонапонска 
електроцентра

ла 20MW

359,037.33
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